
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 14          

2023
16.–31. jūlijs

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001137801
Atkritumi : viss par mēsliem, drazām, lūžņiem, izmešiem, atbirām u.tml. / Melā-
nija Laibla, Lilija Rihtere ; no vācu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; literārā kon-
sultante Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 48 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Ietver rādītāju. — Oriģinālnosaukums: So ein Mist: 
von Müll, Abfall und Co. — ISBN 978-9984-23-914-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kā būtu reiz pēc sirds patikas parakņāties atkritumos? Paložņāt pa izgāztuvi, 
ieskatīties kanalizācijas caurulēs, izrevidēt atkritumu konteineru? Šī grāmata stāsta par to, kas 
parasti liek novērst acis un aizspiest degunu. Grāmata atzīta par Austrijas labāko zinātnisko grā-
matu jauniešiem 2019. gadā.

UDK	 087.5+628.4(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001138379
Maļinovska, Natālija.  Latvija  :  darbošanās  grāmata  +  spēle  / māksliniece  un 
sastādītāja  Natālija  Maļinovska  ;  atbildīgā  redaktore  Līva  Kukle  ;  maketētāja 
Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 16 lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-29-216-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Darba burtnīcas galvenie varoņi cielavēni Eva un Edžus iepazīstinās mazos 
lasītājus ar svarīgākajiem Latvijas simboliem — himnu, karogu, pilsētām, dabu, svētkiem, kā arī 
Dziesmu svētkiem, bibliotēku, mākslas muzeju, folkloru. Bērni varēs krāsot, zīmēt, rakstīt, skaitīt, 
meklēt līdzības un spēlēt spēli par Latviju. Grāmata ir arī īss un konspektīvs uzziņas avots. Uz 
grāmatas  aizmugurējā  vāka — spēle. Būs  vajadzīgs metamais kauliņš un katram dalībniekam 
kāda maza figūra, ko pārvietot pa spēles laukumu.

UDK	 087.5+913(474.3)(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137801
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138379


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

2

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001138989
Apbrīnojamās pusaudža smadzenes : viss, kas jāzina, lai atraisītu pusaudža spē-
jas  / Betina Hohnena, Džeina Gilmora, Tara Mērfija  ;  no angļu valodas  tulkoja 
Kārlis Streips ; Ilutas Koidu vāka grafiskais noformējums ; redaktore Kristīne La-
piņa ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 359 lpp. : ilustrācijas, 
tabulas  ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: The Incredible Teenage Brain. — ISBN 
978-9934-20-643-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šī  grāmata  ir kā vesels apmācību kurss, kas krietni  atvieglos  ikviena pus-
audžu vecāka dzīvi. Tā palīdz vecākiem izprast un uzaudzināt savu pusaudzi, ieturot reālistisku 
skatu uz  šodienas  izaicinājumiem, vienlaikus nebiedējot  ar dažādiem mītiem un  stereotipiem 
par „vētru un dziņu” vecumposmu. Grāmata ir gudra kombinācija — jaunākās zinātnes atziņas 
par smadzeņu attīstību ir apvienotas ar viegliem un praktiskiem uzdevumiem, kas ikvienam ve-
cākam palīdzēs kļūt par labākiem sava bērna uzvedības tulkiem. Un varbūt pats svarīgākais — 
katrā lappusē var just autoru aizrautību un mīlestību pret pusaudžiem.

UDK	 159.922.8

Kopkataloga Id: 001126777
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi : 1. klase / Ilze Dzene ; makets: 
Marta Martinsone-Kaša  ;  vāka  noformējums:  Linda Krūma  ;  ilustrāciju  autore 
Katrīna Davidenko ; tekstu autore Anna Diļeva ; redaktores: Renāte Krauze-Es-
serte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 8,08 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :   Šis digitālais krājums domāts 7 līdz 8 gadus veciem bērniem. Krājums ir vei-
dots tā, lai tajā būtu pēc iespējas dažādi ar domāšanas attīstīšanu saistīti uzdevumi.

UDK	 159.955(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001127493
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi 2 gadniekiem / Ilze Dzene ; ma-
kets: Marta Martinsone-Kaša ; vāka noformējums: Linda Krūma ; ilustrāciju auto-
re Katrīna Davidenko ; tekstu autore Anna Diļeva ; redaktores: Renāte Krauze-Es-
serte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 5,12 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :   Šis 2-gadnieku krājums ir domāts 2 līdz 3 gadus veciem bērniem. Tajā iekļauti 
šādi uzdevumi: griešana un līmēšana, krāsošana, līniju pārvilkšana, darbošanās ar plastilīnu, šķi-
rošana, vienādu attēlu meklēšana, krāsu mācīšanās, labirints.

UDK	 159.955(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001127494
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi 3 gadniekiem / Ilze Dzene ; ma-
kets: Marta Martinsone-Kaša ; vāka noformējums: Linda Krūma ; ilustrāciju auto-
re Katrīna Davidenko ; tekstu autore Anna Diļeva ; redaktores: Renāte Krauze-Es-
serte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 8,55 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :   Šis digitālais krājums domāts 3  līdz 4 gadus veciem bērniem. Šajā vecumā 
noteikti dodiet bērnam griezt ar šķērēm un ļaujiet daudz darboties ar rokām! Jo vairāk, jo labāk! 
Ļaujiet bērnam griezt, līmēt, lipināt! Krājumā ir daudz griešanas un līmēšanas uzdevumu, ir arī 
darbiņi ar lipināšanu, tāpat arī šķirošanas un krāsošanas uzdevumi, burtu un ciparu iepazīšanas, 
vienādu burtu meklēšanas un savienošanas uzdevumi, kā arī uzdevumi ar raustītu līniju pārvilk-
šanu.

UDK	 159.955(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138989
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126777
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127493
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127494


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

3

Kopkataloga Id: 001127495
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi 4 gadniekiem / Ilze Dzene ; ma-
kets: Marta Martinsone-Kaša ; attēli: Linda Liepiņa ; teksti: Laura Lapsa ; tekstu 
un uzdevumu redaktores Renāte Krauze-Esserte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze 
Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 6,96 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :   Krājums domāts 4 līdz 5 gadus veciem bērniem. Tajā iekļauti šādi uzdevumi: 
vārda pirmās skaņas saklausīšana, burtu rakstīšana, zīmēšana un līniju pārvilkšana, griešana un 
līmēšana, krāsošana, uzdevumi ar skaitļiem un daudzumiem, šķirošana pēc formām, uzdevumi 
vērības un uzmanības trenēšanai, uzdevumi loģiskās domāšanas attīstībai, labirinti.

UDK	 159.955(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001127236
Dzene, Ilze. Domāšanas attīstīšanas uzdevumi 5 gadniekiem / Ilze Dzene ; ma-
kets: Marta Martinsone-Kaša ; vāka noformējums: Linda Krūma ; ilustrāciju auto-
re Katrīna Davidenko ; tekstu autore Renāte Krauze-Esserte ; redaktores: Renāte 
Krauze-Esserte, Anna Diļeva. — [Latvija] : Ilze Dzene, 2023.

1. krājums, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : ilustrācijas ; 4,61 MB. — 
(Domāšanas attīstīšanas uzdevumi).

A n o t ā c i j a :   Krājums domāts 5 līdz 6 gadus veciem bērniem. Tajā iekļauti uzdevumi: vār-
da pirmās skaņas un zilbes saklausīšana, zilbju uzdevumi, vārdu atšifrēšana, skaitīšanas uzde-
vumi, uzdevumi ar  skaitļiem un daudzumiem,  savienošana augošā  secībā,  veidojot  zīmējumu, 
lielākā un mazākā noteikšana,  atšķirību meklēšana,  labirinti,  krāsošana, uzdevumi vērības un 
uzmanības  trenēšanai,  loģiskās domāšanas attīstībai. Krājums nav domāts,  lai mācītu bērnam 
zilbes, bet lai rosinātu domāt un vingrināties. Ja vēlaties mācīt zilbes, aicinām izmantot kartīšu 
materiālus!

UDK	 159.955(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001134680
Intelekta struktūras tests : I-S-T 2000 R latviešu valodas versija : rokasgrāma-
ta / Jeļena Ļubenko, Inese Jokste, Ingrīda Trups-Kalne, Jeļena Koļesņikova ; Rī-
gas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2022. — 126 lpp. : 
shēmas,  tabulas  ;  1 kārba 32×23×4 cm + pielikums (1 brošūra un nenumurētas 
dažādas atbilžu lapas). — Oriģinālizdevuma autori: D. Liepmann, André Beaudu-
cel, Burkhard Brocke, R. Amthauer. — Komplekts sastāv no: rokasgrāmatas, testa 
burtnīcas, IST atbilžu matrices testiem un IST zināšanu un pamata daļas atbilžu 
veidlapām. — Bibliogrāfija: 49.-54. lpp. — Oriģinālnosaukums: Intelligenz-Struk-
tur-Test 2000 R (I-S-T 2000). — ISBN 978-9934-618-20-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Rīgas Stradiņa universitātes Psiholoģijas laboratorijas mērķis ir nodrošināt 
mūsdienu zinātnes prasībām atbilstošu psiholoģiskās  izpētes un  izvērtēšanas  instrumentu  iz-
strādi un adaptāciju. Apzinoties nepieciešamību pēc intelekta izpētes metodēm pieaugušajiem 
Latvijā, 2018. gadā tika izveidota sadarbība ar Hogrefes izdevniecību Getingenē, lai īstenotu Inte-
lekta struktūras testa tulkošanu un adaptāciju Latvijas populācijā. Tests pirmoreiz tika publicēts 
1954. gadā Vācijā, pēc tam vairakkārt pārskatīts un adaptēts.

UDK	 159.95.072(035)

Kopkataloga Id: 001134669
Latvijas  Klīniskais  personības  tests  :  interpretācijas  rokasgrāmata  / Dr.psych. 
Jeļena Koļesņikova, Dr.psych. Viktorija Perepjolkina, Dr.med. Ainārs Stepens ; zi-
nātniskā redaktore Dr.psych. Evija Strika ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : 
RSU, 2022. — 84 lpp. : shēma, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 76.-77. lpp. — ISBN 
978-9934-618-21-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Latvijas Klīniskais personības testa (LKPT) interpretācijas rokasgrāmatā ir 
sniegtas vadlīnijas Latvijas Klīniskā personības  testa administrēšanai un  rezultātu  interpretā-
cijai,  izskatīti dažādi klīniskie gadījumi, kā arī sniegti psiholoģiskās  izpētes rezultātu aprakstu 
piemēri, ņemot vērā dažādus izpētes mērķus, kontekstus un situācijas. Grāmata ir paredzēta psi-
hologiem, LKPT lietotājiem.

UDK	 159.9.072(474.3)(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127495
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127236
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134680
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134669


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

4

Kopkataloga Id: 001138359
Наблюдение и озарение. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 
59 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Cali, Co-
lombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Observation and Insight.
UDK	 159.937(075)

Kopkataloga Id: 001138144
Русская  версия  Латвийского  Клинического  личностного  теста  :  полная 
версия / Rīgas Stradiņa universitāte. — Рига : RSU, [2022]. — 1 mape (11  lpp., 
12 lpp., 1 nenumurēta lpp.) : tabulas, veidlapa ; 32 cm. — 1. buklets: Русская вер-
сия Латвийского Клинического личностного теста  :  список утверждений 
(полная версия теста) ; 2. buklets: Полная версия теста ; 1 atsevišķa veidlapa: 
Лист ответов (полная версия теста). — ISBN 978-9934-618-22-2 (brošēts).
UDK	 159.9.072(474.3)

Kopkataloga Id: 001138148
Русская версия Латвийского Клинического личностного теста : сокращён-
ная версия / Rīgas Stradiņa universitāte. — Рига : RSU, [2022]. — 1 mape (8 lpp., 
8 lpp., 1 nenumurēta lp.) : tabulas, veidlapa ; 32 cm. — 1. buklets: Русская версия 
Латвийского Клинического личностного теста  : список утверждений (со-
кращённая версия теста) ; 2. buklets: Сокращённая версия теста ; 1 atseviš-
ķa veidlapa: Лист ответов (сокращённая версия). — ISBN 978-9934-618-22-2 
(brošēts).
UDK	 159.9.072(474.3)

Kopkataloga Id: 001138142
Русская версия Латвийского Клинического личностного теста  : техниче-
ское руководство / В. Перепёлкина, Е. Колесникова, М. Мартинсоне, А. Сте-
пенс  ; составитель и научный редактор: Татьяна Канонир ; Rīgas Stradiņa 
universitāte. — Рига : RSU, 2022. — 104 lpp. : shēmas, tabulas ; 30 cm. — Grāmatā 
kļūdaini uzrādīts autores  iniciālis М. Мартинсоне, pareizi  jābūt К. Мартинсо-
не. — Komplektā ietilpst: rokasgrāmata, apgalvojuma bukleta pilnās un saīsinā-
tās versijas un atbilžu veidlapas, kas  ieliktas mapē. — Bibliogrāfija: 65.  lpp. — 
ISBN 978-9934-618-22-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Latvijas Klīniskais personības testa (LKPT) interpretācijas rokasgrāmatā ir 
sniegtas vadlīnijas Latvijas Klīniskā personības  testa administrēšanai un  rezultātu  interpretā-
cijai,  izskatīti dažādi klīniskie gadījumi, kā arī sniegti psiholoģiskās  izpētes rezultātu aprakstu 
piemēri, ņemot vērā dažādus izpētes mērķus, kontekstus un situācijas. Grāmata ir paredzēta psi-
hologiem, LKPT lietotājiem.

UDK	 159.9.072(474.3)(035)

Kopkataloga Id: 001138350
Учась совершенству. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 61 lpp. ; 
28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Cali, Colombia : DL Publicacio-
nes. — Oriģinālnosaukums: Learning about Excellence.
UDK	 159.937(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138359
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138144
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138148
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138142
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138350


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

5

17  Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija

Kopkataloga Id: 001138110
Tikai  jaunām  sievietēm  /  Šauntija  Feldhana,  Liza A.  Raisa  ;  redaktore  Ingūna 
Pūkaine  ;  tulkotāja Ailita Kuka. — Rīga  : Sauleja,  [2023]. — 189  lpp.  :  tabulas  ; 
17  cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: For Young Women 
Only. — ISBN 978-9934-9186-0-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Kāpēc puiši ir tik dīvaini? Atšķetiniet šo noslēpumu! Zinātniska aptauja un 
neformālas intervijas sniegs jums pilnīgi jaunu ieskatu pusaugu puišu prātos. Grāmatā iekļauti 
15-20 gadu vecu puišu komentāri un piemēri no dzīves.

UDK	 17.02+159.922.1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138110


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001138080
Benks, Bils. Atkal dzīvs! / Bils Benks ; no angļu valodas tulkoja Miervaldis Zel-
tiņš. —  [Ogres novads]  :  Viņa Vārds Manī,  2023. —  158,  [2]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
20 cm. — Oriģinālnosaukums: Alive Again!. — ISBN 978-9934-616-16-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Dokumentētu brīnumu sērija, kuriem devās cauri šaubīgs kristiešu skeptiķis. 
Viņš piedzīvoja vislielāko no visiem iespējamiem brīnumiem, jo, saņēmis kvalificētu mediķu di-
agnozi par nenovēršamo nāvi no vēža, viņš pretēji paredzamajam galam lūdza Dievu un negaidīti 
kļuva… atkal dzīvs!

UDK	 27-468.6(73)(092)

Kopkataloga Id: 001137872
Cērmane, Diāna. Liecinieks : ceļā uz Iestiprināšanas sakramentu / Diāna Cērma-
ne ; konsultants Dr.theol. Modris Lācis ; māksliniece un maketētāja Aleksandra 
Runde. — [Rīga] : Rīgas Augstākais reliģijas zinātņu institūts, [2023]. — 144 lpp. : 
ilustrācijas ; 20 cm. — Uz grāmatas 4. vāka arhibīskapa Zbigņeva Stankeviča pēc-
vārds. — ISBN 978-9934-8655-4-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata  ir mācību materiāls  tiem, kas gatavojas  Iestiprināšanas  jeb Svētā 
Gara zīmoga sakramenta saņemšanai. Latvijā ir izstrādāta un izdota Iestiprināšanas sakramenta 
katehēzes programma,  kuras  galvenā mērķauditorija  ir  jaunieši  vecumā no  14  līdz  16  gadiem. 
Programmu jau līdz šim varēja lietot un izmantot katehēti. Grāmatu varēs izmantot Iestiprināša-
nas sakramenta katehēzes dalībnieki, lai nostiprinātu zināšanas un gūtu izpratni gan par sakra-
menta nozīmi, gan arī Svēto Garu.

UDK	 27-558.4

Kopkataloga Id: 001138217
Dvēseļu  sakari / Džesika Džonsa, Sjūzanna Samuela. — [Ogres novads]  : Viņa 
Vārds Manī, 2022. — 47, [1] lpp. ; 15 cm. — (Atbrīvots). — Tulkots izdevums.

A n o t ā c i j a :   „Dvēseļu sakari” ir emociju izraisīti, tie ir garīgi pēc dabas. Tie var tikt sagrau-
ti vai novākti tikai caur lūgšanu un garīgo cīņu.

UDK	 27-183.5

Kopkataloga Id: 001138089
Frangipāne, Frensiss. Trīs kaujas lauki / Frensiss Frangipāne ; no angļu valodas 
tulkoja Gunta Cine. — [Ogres novads]  : Viņa Vārds Manī, 2023. — 117,  [1]  lpp.  : 
ilustrācijas  ;  20  cm. — Oriģinālnosaukums: The Three Battlegrounds. —  ISBN 
978-9934-616-29-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šī grāmata paredzēta katram, kas nolēmis būt par Jēzus Kristus mācekli un 
atbildēt par savu garīgo izaugsmi pats, rūpējoties par savu stāvokli un Dieva gribas īstenošanu 
savā dzīvē.

UDK	 27-584.5

Kopkataloga Id: 001138024
Hadsona Teilora noslēpums / Hovards un Džeraldīne Teilori ; Grega Lūisa redak-
cijā ; no angļu valodas tulkojis Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds 
Manī, 2023. — 257, [1] lpp. : ilustrācija, portrets ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Hudson Taylor’s Spiritual Secret. — ISBN 978-9934-616-23-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir Hadsona Teilora biogrāfijas atainojums. Ārsts, evaņģēlists, vizio-
nārs, līdzjūtīgs vīrs un tēvs — Džeimss Hadsons Teilors pildīja visas šīs lomas un daudz ko citu. 
Būdams pionieris misonārs Ķīnā, viņš atstāja paliekošas pēdas šajā lielajā valstī. Tikai daži kris-
tīgās Draudzes vēsturē ir paveikuši tik daudz ar tik mazām iespējām.

UDK	 27-76-051(410)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138080
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137872
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138217
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138089
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138024


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

7

Kopkataloga Id: 001138086
Hantere, Frensisa. Kā es tiku vaļā no liekā svara : Frensisas Hanteres pieredze / 
no angļu valodas tulkoja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 
2023. — 147, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts latviešu valodā, 12. nodaļas 
tabulas  „Pārtikas produktu uzturvērtība” angļu valodā. — Oriģinālnosaukums: 
God’s Answer to FAT… loose it!. — ISBN 978-9934-616-32-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Atklājiet, ka Dievs vēlas jums atņemt „aptaukošanās” mentalitāti, kas pama-
tojas nekontrolētā apetītē, un padarīt jūs slaidu un pievilcīgu! Frensisa Hantere atrada šo noslē-
pumu. Viņa atklāja, ka tas ir tik vienkārši, un viņa tajā dalās ar jums savā grāmatā.

UDK	 27-468.6

Kopkataloga Id: 001138216
Hartins, Braiss. Sātans grib kontrolēt tavu prātu / Braiss Hartins. — [Ogres no-
vads]  : Viņa Vārds Manī, 2022. — 26  lpp.  ;  15 cm. — (Atbrīvots). — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Satan Wants Your Mind.

A n o t ā c i j a :   Daudzi neapzinās, cik svarīgi  ir būt skaidrā prātā,  līdz viņu pašu prāts vai 
kāda viņu tuvumā esoša cilvēka prāts kādā veidā sāk izrādīt nestabilitātes pazīmes. Mūsu prāts 
mums ir ļoti svarīgs, jo tas ir mūsu lēmumu pieņemšanas mehānisms. Ja mēs zaudējam roku vai 
kāju, mēs zināmā mērā esam ierobežoti, bet joprojām spējam pieņemt lēmumus un baudīt zinā-
mu dzīves kvalitāti. Tomēr, ja mēs zaudēsim prātu, mēs zaudēsim arī spēju izvēlēties savas iespē-
jas un tādējādi kļūsim pilnīgi atkarīgi no citiem. Šajā bukletā izklāstītās patiesības ir iegūtas dau-
dzu gadu garumā, konsultējot kristiešus, kurus skārušas dažādas okultās nospiestības pakāpes.

UDK	 27-167.64

Kopkataloga Id: 001138033
Hermas.  Hermas  vīzijas  :  grēku  nožēlas  eņģeļa  vēsts  ticīgajiem  attiecībā  uz 
pēdējām dienām /  no  angļu  valodas  tulkojis Miervaldis  Zeltiņš. —  [Ogres  no-
vads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 120, [1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: The 
Shepherd of Hermas. — ISBN 978-9934-616-31-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Hermas vīzijas” bija viena no populārākajām grāmatām kristīgajā baznīcā 
2.-4. gadsimtā. Agrīnie kristieši uzskatīja, ka tas ir Hermas darbs, uz kuru Vēstulē romiešiem at-
saucās apustulis Pāvils, un daudzi šo grāmatu uzskatīja par Svēto Rakstu iedvesmotu, un tā pat 
tika iekļauta vairākos agrīnajos kanonos. Pēc gandrīz diviem tūkstošiem gadu šis darbs jopro-
jām izdveš senās, apustuliskās ticības pravietisko smaržu. Šī versija ir atjaunināta un pasniegta 
mūsdienu valodā, lai jaunā paaudze varētu no jauna atklāt šī valdzinošā agrīnās Baznīcas darba 
vērtību.

UDK	 27-175

Kopkataloga Id: 001138264
Hevards-Mills, Dāgs. Draudzes dēstīšana / Dāgs Hevards-Mills. — [Ogres no-
vads] : Viņa Vārds Manī, [2022]. — 188, [1] lpp. ; 20 cm. — (Uzticība un neuzticī-
ba / Dāgs Hevards-Mills). — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 9789988596019 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Ir brīži, kad kāds patiesi sāk aizdomāties, vai draudze virzās uz priekšu vai 
arī nē. Draudzē notiek daudz aktivitāšu. Vai Dieva valstība patiešām soļo uz priekšu vai arī staigā 
pa apli? Autors savā aizraujošajā grāmatā māca, kā virzīt uz priekšu Dieva darbu.

UDK	 27-774

Kopkataloga Id: 001138276
Hevards-Mills, Dāgs. Laji draudzē / Dāgs Hevards-Mills ; no angļu valodas tulko-
ja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, [2023]. — 102, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Uzticība un neuzticība / Dāgs Hevards-Mills).

A n o t ā c i j a :   Vārds „laji” nozīmē: „kam nav spēju.” Vēsture mums māca, ka caur cilvēkiem, 
kam „nav spēju,” var tikt sasniegtas lielas lietas. Ātrs ieskats laju ļaužu panākumos tevi iedvesmos 
pielietot tos kalpošanā. Caur lajiem tiks izglābtas dvēseles, tiks nodibinātas mājas grupas, augs 
draudzes un uzplauks Dieva darbs.

UDK	 27-726.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138086
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138033
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138264
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138276


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

8

Kopkataloga Id: 001138087
Kahs, Džerijs. Globālisma dēmoniskās saknes / Džerijs Kahs ; priekšvārds: Mier-
valdis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 165, [1] lpp. ; 20 cm. — 
(Patiesība par okultismu). — Bibliogrāfija piezīmēs: 159.-[166.] lpp. — Tulkots no 
angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: The Demonic Roots of Globalism. — ISBN 
978-9934-616-24-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata sagatavota kā praktiska rokasgrāmata, kas dziļāk aplūkos bīstamās 
un strauji augošās viltus mācības reliģiskos pamatus. Šis darbs ir paredzēts kristiešiem, lai viņi 
varētu efektīvāk iestāties garīgajā karā pret tumsu.

UDK	 27-545

Kopkataloga Id: 001138075
Langhammers, Joahims. Kas notiks ar šo pasauli? : Dieva pestīšanas plāna iz-
skaidrošana / Joahims Langhammers ; no krievu valodas tulkoja Sarmīte Gailī-
te ; vāks: Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 196, 
[1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Was wird aus dieser 
Welt?:  Erläuterungen  zum  Heilsplan  Gottes. —  ISBN  978-9934-616-25-9  (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :   Pestīšanas plāns, kā izskaidrošanai veltīta šī grāmata, ir Dieva nodoma pa-
saules glābšanai grafiskais attēlojums. Sākot no 1965. gada ar šī plāna palīdzību jau daudziem cil-
vēkiem varējām pavēstīt Dieva brīnišķīgo plānu cilvēces glābšanai. Turklāt klausītāji izteica savas 
vēlmes, lai šo Dieva nodoma pasaules glābšanai grafisko attēlojumu varētu arī aprakstīt. Autors 
nolēmis šai vēlmei sekot, un, izejot no šīs kartes grafiskajiem elementiem, izveidot īsu rakstisku 
attēlojumu par pagājušo, esošo un nākamo laiku, Dieva plāniem attiecībā uz pasaules glābšanu.

UDK	 27-185.5

Kopkataloga Id: 001138083
Līce, Rita. Dieva uguns  / Rita  Līce  ; makets un dizains: Miervaldis  Zeltiņš. — 
[Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 215, [1] lpp. : portrets ; 21 cm. — ISBN 
978-9934-616-30-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Paldies Dievam, ka mums  ir dots evaņģēlijs, kas  ir Labā Vēsts, no kā mēs 
varam iedvesmots, gūt pareizu priekštatu par domāšanu, kalpošanu, dzīvošanu. Tā ir vēsts par 
Jēzus Kristus godības gaišumu, kas ir Dieva attēls. Dievs mums ir devis Svētā Gara ķīlu, kas mūs 
vada, māca, iedvesmo un stiprina. Dzīvosim Kristus gaismā un pildīsim Viņa pavēles!”, teic dze-
joļu krājuma autore.

UDK	 27-291

Kopkataloga Id: 001138215
Maisels, Džons M. Vai Kristus ir Dievs? : profesora lekcija studentiem / Džons M. 
Maisels. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 63, [1] lpp. ; 15 cm. — Tul-
kots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Is Jesus God?.

A n o t ā c i j a :   Jautājums: „Kas ir Jēzus Kristus?” joprojām „nodarbina” pasauli. Tāpēc autors 
savu lekciju ir dalījis divās daļās: pirmā daļa „Vai Jēzus Kristus ir Dievs?”, otrā daļa „Kā es perso-
niski varu Viņu iepazīt?”.

UDK	 27-31

Kopkataloga Id: 001138090
Meisons, Maiks.  Laulības  noslēpums  /  Maiks  Meisons  ;  Dž.I.  Pakera  priekš-
vārds. — [Ogres novads]  : Viņa Vārds Manī, 2023. — 157,  [1]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
20  cm. — Tulkots  no  krievu  valodas. — Oriģinālnosaukums: Mystery  of mar-
riage. — ISBN 978-9934-616-26-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir dziļas pārdomas par kristīgas laulības noslēpumainību, par mīles-
tības brīnuma iemiesošanos. Tā paceļ un apgaismo dvēseli — tāds ir spēks šajā grāmatā apslēp-
tajai patiesībai. Ģimenes dzīvē katru pāri sagaida daudz pārsteigumu. Šī grāmata jums pastāstīs 
daudz neparastā: jums būs jāatrod mūžīgā un ikdienišķā godība, kas ir ietverta Dieva apstiprinā-
tā vīrieša un sievietes savienībā.

UDK	 27-452

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138087
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138075
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138083
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138215
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138090


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

9

Kopkataloga Id: 001138067
Prinss, Dereks. … tie  ļaunus garus izdzīs… : Marka 16:17  : ko mums vajadzētu 
zināt par dēmoniem — mūsu neredzamajiem ienaidniekiem / Dereks Prinss ; no 
angļu valodas  tulkoja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads]  : Viņa Vārds Manī, 
2023. — 238, [1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: They Shall Expel Demons. — 
ISBN 978-9934-616-28-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Apmēram pirms 2000 gadiem Jēzus nāca, lai glābtu izmocīto cilvēci. Viņš da-
rīja brīnumus, dziedināja slimos un izdzina dēmonus. Gadsimtu gaitā kristīgi vīri un sievas ik pa 
laikam ir saņēmuši aicinājumu veikt brīnumainu kalpošanu pie slimajiem un izmocītajiem. Taču 
ir bijuši tikai daži cilvēki, ja vispār tādi ir bijuši, kuri ir izdzinuši dēmonus tādā veidā un apjomā, 
kā to darīja Jēzus.

UDK	 27-167.62

Kopkataloga Id: 001138077
Ravenhils, Leonards. Kāpēc nenāk atmoda / Leonards Ravenhils ; no angļu valo-
das tulkoja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 158, 
[1] lpp. : portrets ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Why Revival Tarries. — ISBN 
978-9934-616-17-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir visai spēcīgs aicinājums uz atmodu. Tagad pirmo reizi tā izdota 
latviski. Starptautiskajai politikai un ekonomikai strauji tuvojoties vēstures kritiskākajiem mir-
kļiem, priekšplānā  izvirzās viens  jautājums, kas prasa tūlītēju atbildi: vai kristieši demonstrēs 
evaņģēlija patiesību un spēku — vai arī viņi salocīsies zem šī ļaunā laikmeta spiediena?

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001138125
Samrels, Lesters. Es apliecinu / Lesters Samrels ; no angļu valodas tulkojis Mier-
valdis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 31, [1] lpp. ; 15 cm. — 
Oriģinālnosaukums: I Confess. — ISBN 978-9934-616-19-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Mēs esam tie, kādus mēs sevi novērtējam un apliecinām. Ja mēs apliecinām 
savu vājumu, mēs būsim vāji.  Ja mēs apliecinām sevi kā spēcīgus, mēs būsim stipri. Tas, ko tu 
izsaki vai apliecini par sevi, ir tas, kas tu esi šodien un kāds tu būsi rīt! Šodien izteiktās apliecības 
no tavas mutes ir kā ķieģeļi, kas rada un veido tavu rītdienu.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001138120
Samrels, Lesters. Iztēle, cilvēka potenciāla apslēptais spēks / Lesters Samrels ; 
no angļu valodas tulkojis Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 
2023. — 61,  [1]  lpp.  ;  15  cm. — Oriģinālnosaukums:  Imagination. —  ISBN 978-
9934-616-20-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Iztēle ir tavs starteris, tas ir tavs virzītājspēks, un, ja tu to izmanto dēļ tā, kam 
Dievs to ir iecerējis, tā ir ļoti vērtīga un nes panākumus.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001138088
Samrels, Lesters. Pārdabiskās varas un spēki / Lesters Samrels ; no angļu valo-
das tulkoja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, [2023]. — 113, 
[1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Supernatural Principalities & Powers. — 
ISBN 978-9934-616-21-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Vai jūs domājat, ka burvestības, dēmoni un maģija ir muļķības… Lesters Sam-
rels šajā sātanisko stratēģiju pārskatā atklāj  ļauno garu biedējošo realitāti un stāsta, kā palikt 
brīvam no to visaptverošās ietekmes.

UDK	 27-545

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138067
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138077
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138125
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138120
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138088


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

10

Kopkataloga Id: 001138084
Samrels, Lesters. Vīzija / Lesters Samrels ; no angļu valodas tulkoja Miervaldis 
Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 170, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — „Lestera Samrela piemiņai”—Uz vāka. — Oriģinālnosaukums: Run with 
the Vision. — ISBN 978-9934-616-22-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Vīzija ir pasaules mēroga sludinātāja dzīvesstāsts. Augsti godājamais Sam-
rels mīlēja teikt: „Kad jūs barojat savu ticību,  jūs badināt savas šaubas.” Šī grāmata būs barība 
jūsu ticībai.

UDK	 279.125-72(73)

Kopkataloga Id: 001138127
Sevils, Džerijs. Iestādīta un Dievā nostiprināta sirds / Džerijs Sevils ; no angļu 
valodas tulkoja Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads] : Viņa Vārds Manī, 2023. — 
63, [1] lpp. ; 15 cm. — Oriģinālnosaukums: The Established Heart. — ISBN 978-
9934-616-18-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Dzīve atbilstoši Psalmam 112:1-8  „Alelujā! Svētīgs  tas  cilvēks, kas bīstas To 
Kungu, kam ir sirsnīgs prieks par Viņa baušļiem! Viņa dzimums būs varens virs zemes, tas būs 
svētīts kā taisno cilts. Turība un bagātība būs viņa namā, viņa taisnība paliek mūžīgi…”.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001138069
Vatsons, Dž. D. Mans Dievs! : Dieva svētā rakstura pazīšana / Dž.D. Vatsons ; no 
angļu valodas tulkojis Miervaldis Zeltiņš. — [Ogres novads]  : Viņa Vārds Manī, 
2023. — 201, [1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: Our Own God. — ISBN 978-
9934-616-27-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Neviena grāmata, ko mēs jebkad esam lasījuši, nav devusi mums tādu sajūtu 
par Dieva tēvišķo mīlestību un Viņa interesi par mūsu katra dzīvi kā šī. Šo grāmatu eksperimen-
tāli raksta cilvēks, kurš ir spiedies uz dziļākām Dieva zināšanām un caur atklāsmi pazīst Viņu tā, 
kā tikai daži Viņu ir pazinuši. Viņš jūs sajūsmina, liek jums izprast un ilgoties uzzināt vairāk par 
šo lielo un vareno Dievu, kurš ir personīgi ieinteresēts katras dievišķās būtnes, katra Dieva bērna 
attīstībā un iepazīstināšanā ar sevi.

UDK	 27-144

Kopkataloga Id: 001127249
Бахаулла. Потаємні  cлова / Бахаулла  ; переклад з англійської  ; Релігійна 
організація „Національні Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Ba-
hai ticības draudze, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (70 lp., PDF) ; 455,53 KB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934620102. — Tulkots no angļu 
valodas. — Tulkots no: Revelation of Baha’u’llah. Hidden words. —  ISBN 978-
9934-620-11-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :   „Apslēptie vārdi” ir īsu domu graudu krājums, kurā tiek atklāta mūsu dzīves 
jēga un runāts par to, kāda nozīme ir mūsu saskarsmei ar Dievu.

UDK	 286

Kopkataloga Id: 001138309
Дух Веры / Институт Рухи. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 
49 lpp. ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Колумбия : Органи-
зация Рухи. — Oriģinālnosaukums: Spirit of Faith.
UDK	 2-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138084
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138127
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138069
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127249
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138309


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

11

Kopkataloga Id: 001138294
Повстати на служіння / Інститут Рухі. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības drau-
dze], [2023].

Книга 2. — viii, 76 lpp. : karte ; 28 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Tul-
kots  izdevums. — Oriģinālizdevums: Colombia  : Ruhi Foundation. — Oriģi-
nālnosaukums: Levantémonos a servir.

UDK	 286(075)

Kopkataloga Id: 001138361
Подняться на служение / Институт Рухи. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības drau-
dze], [2023].

Книга 2. — viii, 80 lpp. : karte ; 28 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Tul-
kots no spāņu valodas. — Oriģinālizdevums: Колумбия : Фонд Рухи. — Ori-
ģinālnosaukums: Levantémonos a servir.

UDK	 286(075)

Kopkataloga Id: 001138300
Проведение детских классов : уровень 1 / Институт Рухи. — [Rīga] : [Rīgas 
Bahai ticības draudze], [2023].

Книга 3. — 1 sējums (dažāda lpp. numerācija) : ilustrācijas ; 28 cm. — Bib-
liogrāfija nodaļu beigās. — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģinālizdevums: 
Колумбия : Фонд Рухи. — Oriģinālnosaukums: Enseñar clases para niños, 
primer grado.

UDK	 286(075)

Kopkataloga Id: 001138709
Протопресвитер  Кирилл  Зайц  —  начальник  Псковской  духовной  мис-
сии / Константин Обозный, Андрейс Витолс. — Рига : [IBA Group], 2023. — 
140 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 136.-138. lpp. un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-23-799-7 (iesiets).
UDK	 272-725(470)

Kopkataloga Id: 001138290
Размышление о жизни духа / Институт Рухи. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības 
draudze], [2023].

Книга 1. — ix, 56 lpp. ; 28 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Tulkots no 
spāņu valodas. — Oriģinālizdevums: Колумбия : Фонд Рухи. — Oriģinālno-
saukums: Reflexiones sobre la vida del espíritu.

UDK	 286(075)

Kopkataloga Id: 001138362
Роздуми про життя духу / Інститут Рухі. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības drau-
dze], [2023].

Книга 1. — ix, 56 lpp. ; 28 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Tulkots no 
spāņu valodas. — Oriģinālizdevums: Colombia : Ruhi Foundation. — Oriģināl-
nosaukums: Reflexiones sobre la vida del espíritu.

UDK	 286(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138294
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138361
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138709
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138290
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138362


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

12

Kopkataloga Id: 001138313
Сила Святого Духа / Институт Рухи. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], 
[2023]. — 92 lpp. ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Колумбия : 
Фонд Рухи. — Oriģinālnosaukums: Power of the Holy Spirit.
UDK	 2-584(075)

Kopkataloga Id: 001138403
Станкевич, Збигнев.  Quo  vadis,  Западный мир?  :  поразительный  анализ 
Бернхарда  Вельте  /  Збигнев  Станкевич  ;  авторизованный  перевод  с  ла-
тышского Юрия Касянича ; научный редактор Др.фил. Райвис Бичевскис ; 
дизайн  обложки: Инта  Саркане  ;  литературный редактор Наталия Боль-
шакова-Минченко ; предисловие: Майя Куле ; введение: Иварс Калвиньш. — 
Rīga : Zinātne, [2023]. — 255, [1] lpp.  ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — Tulkots no: Quo vadis, Rietumu pasaule?. — Oriģinālnosaukums: Dove va 
l’Occidente?: la profezia di Bernhard Welte. — ISBN 978-9934-599-47-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Zbigņeva Stankeviča grāmata  ir  izcils Bernharda Veltes  filozofiskās domas 
analīzes paraugs, kas noderēs ikvienam, kurš vēlas atrast kvintesenci tam, par ko Eiropas izci-
lākie pēdējo gadsimtu filozofi ir domājuši un „lauzuši šķēpus” attiecībā uz cilvēka garīgo būtību 
un cilvēces attīstības līkločiem, tai skaitā kristīgās ticības un reliģijas vietu un lomu modernajā 
sabiedrībā. Izmantojot vācu filozofa un teologa Bernharda Veltes atstāto rakstisko mantojumu, 
grāmatas autors ieved mūs problemātikā, kas tā vai citādi skar ikvienu no mums, neatkarīgi no 
tā, vai ticam vai neticam transcendentālajam. Un tas ir jautājums: kurp dodies, Rietumu pasaule 
un civilizācija?

UDK	 2-1(092)

Kopkataloga Id: 001127253
Троянди любові : тексти для роздумів : вибране з Писань Бахаї / Бахаулла, 
Абдул-Баха  ;  переклад  з  англійської  ;  Релігійна  організація  „Національні 
Духовні Збори Бахаї України”. — [Rīga] : Rīgas Bahai ticības draudze, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) ; 10,31 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā iz-
devuma ISBN 9789934620126. — Tulkots no angļu valodas. — ISBN 978-9934-
620-13-3 (PDF).
UDK	 286

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138313
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138403
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127253


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

13

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001130593
(ne)miers : Liepāja 2027 : Eiropas kultūras galvaspilsēta — kandidātpilsēta / di-
zains: Design Studio H2E ; Liepājas valstspilsētas pašvaldība. — Liepāja : Liepājas 
pašvaldības iestāde „Kultūras pārvalde”, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (108 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 14,57 MB. 

A n o t ā c i j a :   Liepājas pilsētas piedāvātajā koncepcijā „(ne)miers” izveidota plaša, daudz-
veidīgu žanru pārstāvēta piecu līniju programma, lai runātu par svarīgām tēmām un problēmām, 
kas ir aktuālas gan Liepājai, gan Eiropai kopumā. Liepājā ir bagātas un varenas kultūras tradīci-
jas, plašas un daudzveidīgas mūsdienīgas izklaides iespējas, augstvērtīgs un visaptverošs kultū-
ras piedāvājums.

UDK	 304.4(474.321.2)(047.3)

Kopkataloga Id: 001137883
(ne)miers  :  Liepāja 2027  : Eiropas kultūras galvaspilsēta — kandidātpilsēta / 
dizains: Design Studio H2E ; Liepājas valstspilsētas pašvaldība. — [Liepāja] : Lie-
pājas pilsētas pašvaldības iestāde „Kultūras pārvalde”, [2022]. — 100 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 30 cm. 
UDK	 304.4(474.321.2)(047.3)

Kopkataloga Id: 001130597
(un)rest : Liepāja 2027 : European Capital of Culture — Candidate City / design: 
Design Studio H2E ; Liepaja City Municipality. — [Liepāja] : Liepāja City Munici-
pal Culture Department, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (55 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 13,32 MB.
UDK	 304.4(474.321.2)(047.3)

Kopkataloga Id: 001137884
(un)rest : Liepāja 2027 : European Capital of Culture — Candidate City / design: 
Design Studio H2E ; Liepaja City Municipality. — [Liepāja] : Liepāja City Munici-
pal Culture Department, [2022]. — 100 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. 
UDK	 304.4(474.321.2)(047.3)

Kopkataloga Id: 001137304
Valsts pētījumu programmas projekta „Kultūras kapitāls kā resurss Latvijas ilgt-
spējīgai attīstībai”/CARD noslēguma konferenču sērija / [priekšvārds, projekta 
vadītāja]: Rūta Muktupāvela. — [Latvija] : [izdevējs nav zināms], 2022. — 79 lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :   Projekta vadītāja Rūta Muktupāvela uzsver, ka projekta īstenotājiem bija sva-
rīgi uz kultūru skatīties mūsdienīgi — proti, ne  tikai uz  tās emocionālo un estētisko pusi, bet 
arī pienācīgi novērtēt kultūras ekonomisko, politisko un sociālo potenciālu. Programmas CARD 
fokusā bija kultūras ekosistēma kā savstarpēji atkarīgu elementu kopums, ko veido radošās per-
sonības — organizācijas, grupas un indivīdi, un kuru aktivitātes ir vērstas uz sabalansētu un pro-
duktīvu visas sabiedrības pastāvēšanu.

UDK	 304.2(062)+316.7(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130593
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137883
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130597
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137884
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137304


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

14

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001137888
Digitālo rīku un iesaistīto pušu loma dezinformācijas atklāšanā : sintēzes ziņo-
jums, 2023. gada aprīlis / Malvīne Stučka, Inta Krūmiņa ; redaktore Inese Grumo-
lte-Lerhe  ; Saeimas Analītiskais dienests. — Rīga  : Latvijas Republikas Saeima, 
2023. — 40 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 27.-38. lpp. — 
ISBN 978-9934-598-48-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Pēdējo gadu laikā dezinformācijas izplatība un arī tās radītais kaitējums visā 
pasaulē palielinās. Dezinformācijas  izplatība dažādos veidos apdraud demokrātiju, piemēram, 
apgrūtinot demokrātisku diskusiju nodrošināšanu, vēlēšanu norisi, mazinot uzticēšanos plašsa-
ziņas līdzekļiem un valsts pārvaldes institūcijām. Dezinformācija ir kļuvusi par globāla mēroga 
izaicinājumu. Sabiedrība to apzinās, un līdz ar to dažādu risinājumu, tostarp digitālo rīku, pavēr-
tās iespējas dezinformāciju ierobežot un apkarot kļūst par arvien nozīmīgāku sabiedriski politis-
kajā darba kārtībā esošu diskusiju objektu.

UDK	 316.776.23(047)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001129146
Students ceļā uz zinātni : studentu zinātniskie raksti zemes ierīcībā un mērnie-
cībā / Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Vides un būvzinātņu fakultāte. Ze-
mes pārvaldības un ģeodēzijas katedra. —  Jelgava  : Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte, 2022.

7. izdevums. — 1 tiešsaistes resurss (110 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
kartes, tabulas ; 3,13 MB. — „ISSN 2500-9885”—Datnes sākumlapā. — Biblio-
grāfija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :   Rakstu krājums „Students ceļā uz zinātni” veidots kā studentu labāko zināt-
nisko rakstu apkopojums, kuri gatavoti uz tāda paša nosaukuma studentu zinātnisko konferenci 
zemes ierīcības un mērniecības studiju programmās.

UDK	 332.3(082)+528(082)

338  Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un 
plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas

Kopkataloga Id: 001124783
Latvijas rūpniecība pirms un pēc neatkarības atgūšanas (2013 : Rīga, Lat-
vija).  Latvijas  rūpniecība  pirms un  pēc  neatkarības  atgūšanas  :  2013.  gada  13. 
decembra  konferences  referātu  apkopojums  / materiālus  apkopoja  un  tehnis-
ki rediģēja Ruta Pazdere un Andrejs Cīrulis  ; maketu veidoja: E Forma  ; Latvi-
jas Okupācijas  izpētes biedrība. — Rīga  : Latvijas Okupācijas  izpētes biedrība, 
2022. — 144 lpp. : diagrammas, faksimili, ilustrācijas, tabulas ; 20 cm. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, teksts pielikumā arī krievu 
valodā. — ISBN 978-9934-8363-7-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā apkopoti 14 referentu: zinātnieku, vēsturnieku, vadītāju un ierēdņu 
referāti par to, kāda faktiski bija rūpniecība PSRS laikā un kas un kāpēc liela daļa no tām pārstāja 
darboties, tai skaitā — slavenais VEF. Grāmatā ir pārskats par Latvijas ekonomiku pirms 1940. 
gada okupācijas 1. neatkarības laikā, analītisks pārskats par PSRS laika rūpniecību un tās specifi-
ku, kā arī par šodienas rūpniecības attīstības perspektīvām.

UDK	 338.45(474.3)(091)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137888
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129146
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124783


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

15

338.43  Lauksaimniecības ekonomika.  
Pārtikas ražošanas ekonomika

Kopkataloga Id: 001136027
Hāzners, Juris.  Latvijas  lauksaimniecības  preču  un  pārtikas  produktu  ārējās 
tirdzniecības plūsmu modelēšana  importa atkarības mazināšanai  : promocijas 
darba  kopsavilkums  zinātnes  doktora  grāda  zinātnes  doktors  (Ph.D.)  sociālās 
zinātnēs iegūšanai = Modelling of Latvian Trade Flows in Agricultural Commod-
ities and Processed Foods to Reduce Import Dependency : summary of the doc-
toral thesis for acquiring doctoral degree doctor of science (Ph.D.) in social sci-
ences / Juris Hāzners ; darba zinātniskā vadītāja Dr.oec. Andra Zvirbule ; oficiālie 
recenzenti:  Dr.oec.  Irina  Pilvere,  Dr.oec.  Ingūna  Jurgelāne-Kaldava,  Dr.  Pawel 
Mickiewicz  ;  Latvijas  Biozinātņu  un  tehnoloģiju  universitāte.  Ekonomikas  un 
sabiedrības attīstības fakultāte. — Jelgava : [Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (123 lp., PDF) :  ilustrācijas, tabulas ; 
1,84 MB. — Bibliogrāfija: 122.-123. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 338.43.01(474.3)(043)+339.166:63(474.3)(043)+ 
	 +339.56.055(474.3)(043)+338.439.6(474.3)(043)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001130190
Frīdenberga, Agnese.  Kādas  ir manas  tiesības  un  iespējas  izsekot  notiekoša-
jiem būvniecības procesiem? : rokasgrāmata / Agnese Frīdenberga ; Providus. — 
Rīga  :  Sabiedriskās  politikas  centrs  „Providus”,  2022.  —  1  tiešsaistes  resurss 
(24 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 3,76 MB. 

A n o t ā c i j a :   Rokasgrāmatas mērķis  ir  izskaidrot  visus  galvenos  būvniecības  procesus, 
sniedzot padomus un ieteikumus gan par to, kur meklēt informāciju, gan kā rīkoties, ja uzskatiet, 
ja jūsu tiesības ir aizskartas.

UDK	 349.44(035)

Kopkataloga Id: 001137387
Piģēns, Kārlis.  Īpašumtiesību  iezīmes un  attīstības  tendences  zemes dzīļu  iz-
mantošanā Latvijas Republikā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dokto-
ra grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, 
nozare — tiesību zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Kārlis Piģēns ; promoci-
jas darba vadītājs Dr.iur. Ivars Kronis ; oficiālie recenzenti: Dr.iur. Inga Kudeikina, 
Dr.iur.  Ingrīda Veikša, Dr.iur. Ringolds Balodis  ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — 
Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 51 lpp.  ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 48.-
50. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001137562
Piģēns, Kārlis.  Īpašumtiesību  iezīmes un  attīstības  tendences  zemes dzīļu  iz-
mantošanā  Latvijas  Republikā  :  promocijas  darbs  zinātnes  doktora  grāda  „zi-
nātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — sociālās zinātnes, nozare — 
tiesību zinātne, apakšnozare — civiltiesības / Kārlis Piģēns ; promocijas darba 
vadītājs Dr.iur. Ivars Kronis ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 159 lp.  :  ilustrācijas, tabula ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 148.-
158. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu va-
lodā.
UDK	 347.2(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136027
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130190
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137387
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137562


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

16

Kopkataloga Id: 001137386
Piģēns, Kārlis. Ownership Features and Developments in the Use of Subterra-
nean Depths in the Republic of Latvia : summary of the doctoral thesis for obtain-
ing the scientific degree „doctor of science (PhD)”, sector group — social scienc-
es, sector — law, sub-sector — civil rights / Kārlis Piģēns ; supervisor Dr.iur. Ivars 
Kronis  ;  official  reviewers: Dr.iur.  Inga Kudeikina, Dr.iur.  Ingrīda Veikša, Dr.iur. 
Ringolds Balodis  ; Rīga  Stradiņš University. — Riga  : Rīga  Stradiņš University, 
2023. — 56 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 53.-55. lpp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 347.2(474.3)(043)

Kopkataloga Id: 001124804
Riekstiņš, Jānis. PSRS okupācijas armijas noziegumi Latvijā : 1940.-1991. gads / 
Jānis Riekstiņš ; literārā redaktore Inese Straume ; dizains: Gundega Lojāne ; [ie-
vads]: Artis Pabriks ; pēcvārds: Ruta Pazdere. — Rīga : Latvijas okupācijas izpētes 
biedrība, 2022. — 214  lpp.  :  faksimili  ; 22 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-8363-6-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Dokumentu krājuma uzdevums ir atklāt PSRS okupācijas armijas zaldātu un 
viņu komandieru izdarītos noziegumus pret Latvijas mierīgajiem pamatiedzīvotājiem, viņu per-
sonīgo un valsts mantu. Dokumenti atklāj, kā PSRS slepeni gatavoja iebrukumu Baltijas valstīs, 
ar kādu klaju patvaļu visos okupācijas gados, ar neskaitāmiem kriminālnoziegumiem, ar impē-
risku attieksmi militāristi izturējās pret Latviju un tās pamatiedzīvotājiem. Dokumentu krājums 
ir viena no vissmagākajām apsūdzībām PSRS valdošajam totalitārajam režīmam Baltijas valstīs.

UDK	 341.322.5(474.3)(093)+355.3:343(474.3)(093)+94(474.3)

Kopkataloga Id: 001137894
Saeimas  kārtības  ruļļa  100.  jubilejas  izdevums  /  redaktores: Marika  Saturiņa, 
Līga  Ciematniece  ;  māksliniece  Nikola  Šmite  ;  ievadvārdi:  Edvards  Smiltēns, 
Dina Meistere, Gunārs Kusiņš. — Rīga : Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 62, 
[17] lpp. : faksimili ; 19-35 cm. — Brošūras lapu izmēri no 19 līdz 35 cm. — ISBN 
978-9934-598-49-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Līdzīgi kā mūsu sabiedrība ir mainījies gan likumdošanas process, gan tam 
līdzi ir mainījies Saeimas kārtības rullis. Var droši paredzēt, ka izmaiņas notiks arī turpmāk. Taču 
skaidrs, ka tas vienmēr pildīs savu galveno funkciju, nodrošinot likumdošanas procesa kārtību un 
skaidrību, ļaujot deputātiem demokrātiskā un sabiedrībai saprotamā, caurskatāmā veidā īstenot 
pašu galveno — vēlētāju gribu.

UDK	 342.4(474.3)(094)+342.53(474.3)(094)

Kopkataloga Id: 001130155
Siļčenko, Juris. Administratīvās atbildības likuma darbība / Juris Siļčenko ; Lat-
vijas Republikas tiesībsargs. — [Rīga] : Latvijas Republikas tiesībsargs, 2022. — 
1 tiešsaistes resurss (22 lp., PDF) ; 290,08 KB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs.

A n o t ā c i j a :   2020. gada 1. jūlijā stājās spēkā Administratīvās atbildības likums (AAL), aiz-
stājot Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu, kurš reglamentēja administratīvo atbildību 
un administratīvo pārkāpuma lietu izskatīšanu 35 gadus. Ar AAL tika ieviestas būtiskas izmaiņas 
administratīvo sodu sistēmā, t.sk. administratīvo sodu veidos, apmēros, kā arī lēmumu pieņem-
šanā un izpildē.

UDK	 342.9(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124804
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137894
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130155


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

17

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001138903
Avotniece, Zanita. Pedagogu darba slodze Baltijas jūras reģionā : apskats, 2023. 
gada jūnijs / Zanita Avotniece-Vīksna ; Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : 
Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (18 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 971,08 KB. — Bibliogrāfija: 15.-18. lp. — ISBN 978-9934-
598-51-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Pedagogu nodrošinājums, ataudze un nepietiekama profesijas pievilcība  ir 
problēma, kas raksturīga daudzu valstu  izglītības sistēmām. Svarīgi  ir nodrošināt pedagogiem 
labvēlīgus darba apstākļus, tostarp adekvātu atalgojumu, samērīgu darba slodzi, līdzsvaru starp 
dažādiem darba pienākumiem, atbalstošu darba vidi un infrastruktūru, jo pedagogu profesionā-
lajam sniegumam ir būtiska ietekme uz mācību rezultātu un izglītības sistēmas izvirzīto mērķu 
sasniegšanu.

UDK	 37.011.3:331.443(4)(047)+37.011.3:331.443(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001137891
Avotniece, Zanita. Pedagogu darba slodze Baltijas jūras reģionā : apskats, 2023. 
gada jūnijs / Zanita Avotniece-Vīksna ; Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga] : 
Latvijas Republikas Saeima, 2023. — 18 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 15.-18. lpp. — ISBN 978-9934-598-50-0 (brošēts).
UDK	 37.011.3:331.443(4)(047)+37.011.3:331.443(474.3)(047)

Kopkataloga Id: 001135502
Bērziņa, Sabīne. Changes  in Teachers’ and 3rd-6th Grade Students’ Perceived 
School Climate and Social Emotional Competency through the Implementation of 
the Social Emotional Learning Program : summary of doctoral thesis submitted 
for the degree of doctor of psychology, subfield of developmental psychology / 
Sabīne Bērziņa ; supervisor Dr.psych. Baiba Martinsone ; scientific consultant Dr.
psych. Malgožata Raščevska ; reviewers: Dr.psych. Anika Miltuze, Dr.psych. Anita 
Pipere, Ph.D. Veronica Ornaghi ; University of Latvia. Faculty of Education, Psy-
chology and Art. — Riga : University of Latvia, 2023. — 26 lp. : tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 24.-26. lp. 
UDK	 37.015.3(043.2)+316.614.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001135501
Bērziņa, Sabīne.  Izmaiņas  skolotāju  un  3.-6.  klašu  skolēnu  uztvertajā  skolas 
klimatā  un  skolēnu  sociāli  emocionālajā  kompetencē  pēc  piedalīšanās  sociāli 
emocionālās mācīšanās  programmā  :  promocijas  darba  kopsavilkums doktora 
grāda  iegūšanai psiholoģijas zinātņu nozarē, apakšnozare: attīstības psiholoģi-
ja / Sabīne Bērziņa ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Baiba Martinsone ; zinātniskā 
konsultante Dr.psych. Malgožata Raščevska ; recenzenti: Dr.psych. Anika Miltuze, 
Dr.psych. Anita Pipere,  Ph.D. Veronica Ornaghi  ;  Latvijas Universitāte.  Pedago-
ģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 
27 lp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 25.-27. lp.
UDK	 37.015.3(043.2)+316.614.3(043.2)

Kopkataloga Id: 001135496
Bērziņa, Sabīne. Izmaiņas skolotāju un 3.-6. klašu skolēnu uztvertajā skolas kli-
matā un skolēnu sociāli emocionālajā kompetencē pēc piedalīšanās sociāli emo-
cionālās mācīšanās programmā : promocijas darbs psiholoģijas doktora grāda ie-
gūšanai : promocijas darbs izstrādāts psiholoģijas nozarē, attīstības psiholoģijas 
apakšnozarē / Sabīne Bērziņa ; zinātniskā vadītāja Dr.psych. Baiba Martinsone ; 
zinātniskā konsultante Dr.psych. Malgožata Raščevska ; Latvijas Universitāte. — 
135 lp. : ilustrācijas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 100.-127. lp.
UDK	 37.015.3(043.3)+316.614.3(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138903
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137891
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135502
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135501
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001135496


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

18

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001134938
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2011, 1. septembris / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga  : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 84  lpp.  : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 

A n o t ā c i j a :   Šajos kārbā ievietotajos sējumos publicētas RTU rektora (2011-2023) akadē-
miķa Leonīda Ribicka uzrunas mācībspēkiem un darbiniekiem, kas prezentētas katra jaunā mā-
cību gada sākumā Kaļķu ielā 1, Lielajā zālē.

UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134939
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2012, 31. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 122 lpp.  : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134940
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2013, 30. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 160 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134941
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2014, 29. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga  : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 191  lpp.  : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134942
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2015, 31. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 239 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134943
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2016, 31. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 225 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134944
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2017, 1. septembris / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 228 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134938
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134939
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134940
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134941
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134942
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134943
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134944


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

19

Kopkataloga Id: 001134946
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2018, 31. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 205 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134947
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2019, 30. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 219 lpp.  : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134948
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2020, 11. septembris / Leonīds Ribickis ; Rī-
gas Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 187 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134949
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2021, 31. augusts / Leonīds Ribickis ; Rīgas 
Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 215 lpp.  : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

Kopkataloga Id: 001134950
Ribickis, Leonīds. Rektora uzruna : 2022, 2. septembris / Leonīds Ribickis ; Rī-
gas Tehniskā Universitāte. — Rīga : Rīgas Tehniskā Universitāte, 2023. — 215 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 18×26 cm. 
UDK	 378.6:62(474.362.2)(042.5)

394  Sabiedriskā dzīve, svētki

Kopkataloga Id: 001130185
Deliberatīvā pasākuma „Ko darīt, lai Latgales iedzīvotāji vairāk izmantotu Lat-
vijas  žurnālistu  veidotu  saturu?”  pārskats  /  Providus,  Kultūras  ministrija.  — 
[Rīga] : Providus domnīca, [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) : tabulas ; 
5,52 MB. 

A n o t ā c i j a :   Pārskats par deliberatīvo pasākumu „Ko darīt, lai Latgales iedzīvotāji vairāk 
izmantotu Latvijas žurnālistu veidotu saturu?”, ko pēc Kultūras ministrijas aicinājuma un pasūtī-
juma 2022. gada 4.-6. novembrī organizēja un vadīja domnīca Providus, izmantojot šobrīd pasau-
lē populārās deliberatīvās demokrātijas metodes.

UDK	 394.48(474.3)(047.31)+316.774:32(474.3)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134946
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134947
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134948
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134949
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001134950
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130185


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

20

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001139055
No saknēm uz galotnēm / Māra Mellēna, Andrejs Svilāns ; mākslinieks Andris 
Lamsters ; literārā līdzautore Ina Eglīte ; dizainers Jānis Sipjagins. — Rīga : Mad-
ris, [2023]. — 303 lpp. : ilustrācijas, notis ; 24 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla  fonda atbalstu. — Teksts  latviešu valodā, dažas  tautasdziesmas 
arī latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9984-31-401-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ieved mūs vairāk nekā 20 Latvijā populāru kokaugu pasaulē. Bio-
loga, pieredzējušā dendrologa Andreja Svilāna aizrautīgais stāstījums par katra koka fizisko tēlu 
mijas ar folkloristes, filozofes Māras Mellēnas mitoloģiskajiem nostāstiem un folkloras materiā-
liem. Lasot šo grāmatu, cilvēks ierauga savu dzīvi no saknēm līdz galotnēm. Ozols, liepa, bērzs 
un citi — ikviena koka nozīme ir milzīga, ne velti daudzas pilsētas un pašvaldības koka attēlu 
iekļāvušas savos ģerboņos. Grāmata ir izzinoša, bagāta ar neparastiem faktiem, sniedz daudzpu-
sīgu, noderīgu informāciju. Tā ieinteresēs ikvienu, jo koki ir viena no dzīvības formām, bez kuras 
cilvēks nevarētu pastāvēt uz Zemes.

UDK	 398(=174)(082)+582.091(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139055


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

21

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001130032
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). Fuzzy 
Logic Based Mathematical Structures and Their Applications : 81st Internation-
al Scientific Conference of the University of Latvia 2023, March 16 : book of ab-
stracts / Department of Mathematics University of Latvia. — [Rīga] : Department 
of Mathematics University of Latvia, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (11 lp., PDF) ; 
261,97 KB. — Bibliogrāfija tēžu beigās.
UDK	 510.644.4(062)

Kopkataloga Id: 001138324
Размышление о числах. — [Rīga]  :  [Rīgas Bahai  ticības draudze],  [2023]. — 
55 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Cali, Co-
lombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Thinking about Numbers.
UDK	 51(075)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001130150
Latvijas Universitāte. Zinātniskā konference (81 : 2023 : Rīga, Latvija). 81st 
International  Scientific  Conference  of  the  University  of  Latvia,  2023  :  section 
„Magnetic, Soft and Active Matter” : abstract book / University of Latvia. Lab of 
Magnetic Soft Materials. — [Rīga] : University of Latvia, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (15 lp., PDF) : ilustrācijas ; 1,09 MB. — Bibliogrāfija tēžu beigās.
UDK	 537.6(062)

57  Bioloģijas zinātnes kopumā

Kopkataloga Id: 001139038
Danilāns, Anatolijs.  Brīnumainā mikropasaule  un  negantie  vīrusi  /  Anatolijs 
Danilāns ; Kristīna Blaua, sastādījums ; Roberta Blumberga grafiskais noformē-
jums ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; literārā redaktore Aiva Grudule ; ma-
ketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti, 
tabula ; 21 cm. — ISBN 978-9934-20-647-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dakteris Anatolijs Danilāns ir ne tikai studentu cienīts un mīlēts profesors, 
vērīgs zinātnes procesu analizētājs, bet arī asprātīgs stāstnieks, kura jaunākā grāmata iepazīs-
tina ar cilvēka acij nesaskatāmo, bet tāpēc vēl aizraujošāko mikropasauli, kurā valda vīrusi un 
baktērijas. Kā atzīst autors, grāmata paredzēta visiem zinātkāriem cilvēkiem: gan speciālistiem, 
gan nespeciālistiem.

UDK	 579+578

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130032
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138324
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130150
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139038


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

22

Kopkataloga Id: 001136100
Silamiķele, Laila.  Metformīna  terapijas  un  saimniekorganisma  faktoru  ietek-
me uz zarnu mikrobiomu diētas ierosināta otrā tipa cukura diabēta peļu mode-
lī  : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda  iegūšanai bioloģijas nozarē, 
apakšnozare: molekulārā bioloģija / Laila Silamiķele ; darba vadītājs Dr.biol. Jā-
nis Kloviņš ; recenzenti: PhD Daiva Baltriukiene, Dr.med. Baiba Jansone, Dr.biol. 
Dace  Pjanova  ;  Latvijas  Universitāte.  Bioloģijas  fakultāte  =  The  Effect  of Met-
formin Treatment and Host-Related Factors on the Gut Microbiome in Diet-In-
duced Type 2 Diabetes Mouse Model : summary of doctoral thesis for the degree 
of doctor of biology, subfield of molecular biology / Laila Silamiķele ; supervisor 
Dr.biol. Jānis Kloviņš ; reviewers: PhD Daiva Baltriukiene, Dr.med. Baiba Jansone, 
Dr.biol. Dace Pjanova ; University of Latvia. Faculty of Biology. — Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2022. — 29 lpp., 30 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Dalīta 
paginācija. — Bibliogrāfija: 26.-29. lpp. un 26.-30. lpp. — Teksts latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 577.2(043.2)+579.61(043.2)+615.24(043.2)

Kopkataloga Id: 001136434
Silamiķele, Laila. The Effect of Metformin Treatment and Host-Related Factors 
on the Gut Microbiome in Diet-Induced Type 2 Diabetes Mouse Model : promo-
tion to the degree of doctor of biology, subfield — molecular biology / Laila Si-
lamiķele ; supervisor Dr.biol. Jānis Kloviņš ; reviewers: PhD Daiva Baltriukiene, 
Dr.med. Baiba Jansone, Dr.biol. Dace Pjanova ; University of Latvia. Faculty of Bi-
ology. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 143 lp. : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 126.-143. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavil-
kums latviešu valodā.
UDK	 577.2(043.3)+579.61(043.3)+615.24(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136100
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136434


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

23

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001137277
Madelāne, Monta. Ar endotoksīniem saistīto bioķīmisko marķieru un fēču mik-
robiotas atšķirības pacientiem ar HIV un HCV infekciju : promocijas darba kopsa-
vilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru gru-
pa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, 
apakšnozare — infekcijas slimības / Monta Madelāne ; promocijas darba vadītāja 
Dr.habil.med. Ludmila Vīksna ; zinātniskā konsultante Dr.med. Oksana Koļesova ; 
recenzenti: Dr.med.  Indra Zeltiņa, Dr.med. Aleksandrs Rapoports, Dr.med. Ligi-
ta Jančoriene ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2023. — 76 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 70.-75. lpp.
UDK	 616.98:578.828(043)+616.36-002(043)

Kopkataloga Id: 001137564
Madelāne, Monta.  Ar  endotoksīniem  saistīto  bioķīmisko  marķieru  un  fēču 
mikrobiotas atšķirības pacientiem ar HIV un HCV  infekciju  : promocijas darbs 
zinātnes  doktora  grāda  „zinātnes  doktors  (Ph.D.)”  iegūšanai,  nozaru  grupa — 
medicīnas un veselības zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakš-
nozare  —  infekcijas  slimības  /  Monta  Madelāne  ;  promocijas  darba  vadītāja 
Dr.habil.med. Ludmila Vīksna ; zinātniskā konsultante Dr.med. Oksana Koļesova ; 
Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 128 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 110.-123. lp. — Teksts 
latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 616.98:578.828(043)+616.36-002(043)

Kopkataloga Id: 001137384
Madelāne, Monta. Differences of Biochemical Endotoxin-Related Markers and 
Faecal Microbiota in Patients with HIV and HCV Infections : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — health sciences, sub-sector — in-
fectious diseases / Monta Madelāne ; supervisor Dr.habil.med. Ludmila Vīksna ; 
scientific  advisor Dr.med.  Oksana Koļesova  ;  reviewers:  Dr.med.  Indra  Zeltiņa, 
Dr.med.  Aleksandrs  Rapoports,  Dr.med.  Ligita  Jančoriene  ;  Rīga  Stradiņš  Uni-
versity. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 76 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 70.-75. lpp.
UDK	 616.98:578.828(043)+616.36-002(043)

Kopkataloga Id: 001137390
Mustafins, Pāvels. Cilvēku ar invaliditāti — sēdvolejbola spēlētāju — veselības 
un dzīves kvalitātes rādītāji  : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora 
grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselī-
bas zinātnes, nozare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta me-
dicīna un rehabilitoloģija / Pāvels Mustafins ; promocijas darba vadītājs Dr.med. 
Aivars  Vētra  ;  recenzenti:  Dr.med.  Ivars  Vanadziņš,  Ph.D.  Aija  Kļaviņa,  Nicolas 
Christodoulou ; Rīgas Stradiņa Universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 
2023. — 39 lpp. : tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 35.-38. lpp.
UDK	 613.72:796.325(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137277
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137564
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137384
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137390


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

24

Kopkataloga Id: 001137563
Mustafins, Pāvels. Cilvēku ar invaliditāti — sēdvolejbola spēlētāju — veselības 
un dzīves kvalitātes rādītāji : promocijas darbs zinātnes doktora grāda „zinātnes 
doktors (Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, no-
zare — veselības un sporta zinātnes, apakšnozare — sporta medicīna un reha-
bilitoloģija / Pāvels Mustafins ; promocijas darba vadītājs Dr.med. Aivars Vētra ; 
zinātniskie konsultanti: Anatolijs Landors, Pērs Renstroms ; Rīgas Stradiņa Uni-
versitāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 143 lp.  : diagrammas, ta-
bulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 87.-97. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī 
angļu valodā.
UDK	 613.72:796.325(043)

Kopkataloga Id: 001137389
Mustafins, Pāvels. Indicators of Health and Quality of Life of People with Disabil-
ities — Sitting Volleyball Players : summary of the doctoral thesis for obtaining 
the scientific doctoral degree „doctor of science (PhD)”, sector group — medical 
and health sciences, sector — health sciences, sub-sector — sports medicine and 
rehabilitation / Pāvels Mustafins ; scientific supervisor Dr.med. Aivars Vētra ; of-
ficial reviewers: Dr.med. Ivars Vanadziņš, Ph.D. Aija Kļaviņa, Nicolas Christodou-
lou ; Rīga Stradiņš University. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2023. — 40 lpp. : 
tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 36.-39. lpp. 
UDK	 613.72:796.325(043)

Kopkataloga Id: 001137566
Mūrniece, Sniedze. Near-infrared Spectroscopy-Based Clinical Algorithm Appli-
cability During Spinal Neurosurgery and Postoperative Cognitive Decline : doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „doctor of science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, sub-sector — 
anaesthesiology  and  resuscitation  /  Sniedze  Mūrniece  ;  supervisors:  Dr.med. 
Biruta Mamaja, Dr.med. Indulis Vanags ; scientific advisor Dr.med. Martin Soehle ; 
Rīga Stradiņš University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 107 lp. : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 65.-70. lp. — Teksts angļu 
valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 617.547(043)

Kopkataloga Id: 001137273
Mūrniece, Sniedze. Near-infrared Spectroscopy-Based Clinical Algorithm Appli-
cability During Spinal Neurosurgery and Postoperative Cognitive Decline : sum-
mary of the doctoral thesis for obtaining the scientific degree „doctor of science 
(PhD)”, sector group — medical and health sciences, sector — clinical medicine, 
sub-sector — anaesthesiology and resuscitation / Sniedze Mūrniece  ; supervi-
sors: Dr.med. Biruta Mamaja, Dr.med. Indulis Vanags ; scientific advisor Dr.med. 
Martin Soehle  ;  official  reviewers: Dr.med. Kaspars Auslands, Dr.med. Aleksejs 
Miščuks,  Dr.med.  Darius  Trepenaitis  ;  Rīga  Stradiņš  University. —  Riga  :  Rīga 
Stradiņš University, 2023. — 73 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 61.-66. lpp.
UDK	 617.547(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137563
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137389
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137273


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

25

Kopkataloga Id: 001137275
Mūrniece, Sniedze. Uz  infrasarkano staru spektroskopijas balstīta klīniskā al-
goritma izmantošana mugurkaula operācijās un pēcoperācijas kognitīvie traucē-
jumi : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors 
(Ph.D.)” iegūšanai, nozaru grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — 
klīniskā medicīna, apakšnozare — anestezioloģija un reanimatoloģija / Sniedze 
Mūrniece  ;  promocijas  darba  vadītāji:  Dr.med.  Biruta Mamaja,  Dr.med.  Indulis 
Vanags ; zinātniskais konsultants Dr.med. Martin Soehle ; oficiālie recenzenti: Dr.
med. Kaspars Auslands, Dr.med. Aleksejs Miščuks, Dr.med. Darius Trepenaitis  ; 
Rīgas Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023. — 74 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 62.-67. lpp.
UDK	 617.547(043)

Kopkataloga Id: 001133856
Sūna, Normunds. Comorbidity and Risk Factors  in Epilepsy and Acute Symp-
tomatic Seizures : summary of doctoral thesis, submitted for the degree of doc-
toral degree  (Ph.D)  in medicine and health sciences,  field of  clinical medicine, 
neurology / Normunds Sūna ; scientific supervisors: Ph.D. Valdis Folkmanis, Ph.D. 
Egils Vītols ; reviewers: Ph.D. Ināra Logina, Ph.D. Kaspars Auslands, Ph.D. Sulev 
Haldre ; University of Latvia. Faculty of Medicine. — Riga : University of Latvia, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (95 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,20 MB. — Re-
sursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189975. — Bibliogrāfija: 89.-
95. lp. — ISBN 978-9934-18-998-2 (PDF).
UDK	 616.853(043)

Kopkataloga Id: 001133949
Sūna, Normunds. Komorbiditāte un riska faktori epilepsijas un akūtu simptomā-
tisku krampju lēkmju gadījumā : promocijas darba kopsavilkums zinātnes dok-
tora grāda (PhD) iegūšanai medicīnas un veselības zinātnēs, klīniskās medicīnas 
nozarē, neiroloģijas apakšnozarē / Normunds Sūna ; darba zinātniskie vadītāji: 
Dr.med. Valdis Folkmanis, Dr.med. Egils Vītols  ; darba recenzenti: Dr.med.  Inā-
ra Logina, Dr.med. Kaspars Auslands, Ph.D. Sulev Haldre ; Latvijas Universitāte. 
Medicīnas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss 
(91 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 910,39 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934189951. — Bibliogrāfija: 85.-91. lp. — ISBN 978-9934-18-
996-8 (PDF).
UDK	 616.853(043)

Kopkataloga Id: 001138753
Tereško, Artūrs. Gemmoterapija : terapija ar koku un krūmu pumpuru ekstrak-
tiem / Artūrs Tereško ; dizains: Niks Smildziņš ; makets: Madara Rasiņa. — [Cēsu 
novads] : Doktus, 2023. — 86 lpp. : ilustrācijas, portrets ; 20 cm. — (Ārsta-fito-
terapeita Artūra Tereško bibliotēka). — Bibliogrāfija: 86. lpp. — ISBN 978-9934-
8338-1-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata par pumpuru terapiju, kas pasaulē ir pazīstama kā gemmoterapija, 
ir pirmais izdevums latviešu valodā, lai mēģinātu ievest lasītājus brīnumainajā pavasara atmodas 
pasaulē, kur ar lielu dzīvības spēku, pa ziemu un agro pavasari uzkrājuši augšanas un ziedēšanas 
potenciālu, sprāgst pumpuri, pildot Dabas uzdevumu augt un vairoties.

UDK	 615.85

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137275
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133856
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133949
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138753


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

26

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001133095
Skuķis, Eduards. Vibration  Correlation  Technique  for  Cylindrical  Structural 
Safety Assessment : summary of the doctoral thesis / Eduards Skuķis ; scientific 
supervisor Dr.sc.ing. Kaspars Kalniņš ; official reviewers Dr.sc.ing. Dmitrijs Serd-
juks, Dr.sc.ing. Haim Abramovich, Ph.D. Chiara Bisagni ; Riga Technical University. 
Faculty of Civil Engineering. Institute of Materials and Structures. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (37 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 2,26 MB. — Bibliogrāfija: 35.-37. lp. — ISBN 978-9934-22-869-8 (PDF).
UDK	 620.178.5(043.2)

Kopkataloga Id: 001133096
Skuķis, Eduards.  Vibrācijas  korelācijas  tehnika  cilindrisko  konstrukciju  nest-
spējas novērtēšanā  : promocijas darba kopsavilkums / Eduards Skuķis  ; zināt-
niskais vadītājs Dr.sc.ing. Kaspars Kalniņš  ; oficiālie recenzenti Dr.sc.ing. Dmit-
rijs Serdjuks, Dr.sc.ing. Haims Abramovičs, Ph.D. Chiara Bisagni ; Rīgas Tehniskā 
Universitāte.  Būvniecības  inženierzinātņu  fakultāte. Materiālu  un  konstrukciju 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (36 lp., PDF) : 
diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 2,48 MB. — Bibliogrāfija: 34.-36.  lp. — ISBN 
978-9934-22-868-1 (PDF).
UDK	 620.178.5(043.2)

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001107800
Līdzsvarota lauksaimniecība (2022 : Jelgava, Latvija). Līdzsvarota lauksaim-
niecība : zinātniski praktiskās konferences raksti / atbildīgie par izdevumu: Ad-
rija Dorbe,  Ilze Vircava, Diāna Ruska,  Ilze Grāvīte, Kaspars Kampuss  ;  latviešu 
valodas redaktore Solvita Bukšāne ; angļu valodas redaktore Inese Ozola ; vāka 
dizains: Evija Godiņa ; Latvijas Lauksaimniecības universitāte. Lauksaimniecības 
fakultāte,  Latvijas  Lauksaimniecības un meža  zinātņu  akadēmija,  Ziemeļvalstu 
Lauksaimniecības zinātnieku asociācija. —  Jelgava  : Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte, 2022. — 1  tiešsaistes resurss (168  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrā-
cijas,  tabulas  ;  3,98  MB. —  ISSN  2500-9451. —  Bibliogrāfija  rakstu  beigās  un 
zemsvītras  piezīmēs. — Teksts  latviešu  valodā,  kopsavilkumi  angļu  valodā. — 
ISBN 978-9984-48-407-5 (PDF).
UDK	 63(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001116464
Research for Rural Development (28 : 2022 : Jelgava, Latvija). Research for 
Rural Development 2022  : annual 28th  international  scientific  conference pro-
ceedings / Latvia University of Life Sciences and Technologies. — Jelgava : Latvia 
University of Life Sciences and Technologies, 2022.

Volume 37. — 1 tiešsaistes resurss (342 lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas, 
tabulas ; 10,08 MB. — „ISSN 2255-923X. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izde-
vuma ISSN 1691-4031. — Bibliogrāfija rakstu beigās.

UDK	 63(062)+37(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133095
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001133096
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001107800
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001116464


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

27

630  Mežsaimniecība

Kopkataloga Id: 001138979
Štelmahere, Vita. Izpeldēsimies mežā! / Vita Štelmahere ; Sandras Vingres vāka 
mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; maketētājs 
Ivars Vimba. — Rīga : Liegra, [2023]. — 105, [6] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 
978-9934-628-00-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Latvijas skaistos, kokiem, augiem, putniem un dzīvniekiem bagātos mežus, 
tāpat kā upes, laukus, pilsētas un ciemus, mēs bieži vien uztveram kā pašsaprotamu un neatņe-
mamu mūsu zemes daļu. Reti kurš ikdienā aizdomājas par to — kā un cik ilgi aug varenās priedes 
un ozoli, kāds darbs jāiegulda jauna meža izaudzēšanā un tā kopšanā, kas apdraud un var iznī-
cināt mežu, kādi ir uzvedības pamatnoteikumi, uzturoties mežā, kādas briesmas un pārsteigumi 
mūs var sagaidīt. Atsauksimies Rafī, kurš nolēmis kļūt par mežsargu, aicinājumam: „Nāciet ar 
mani! Izpeldēsimies mežā!” un kopā ar zinātkāro čau-čau suni, viņa uzticamo draugu Rihardu, 
Riharda tēti un meža noslēpumu pārzinātāju Annu ienirsim Latvijas mežu dzīlēs.

UDK	 630(474.3)(02.053.2)

633/635  Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība

Kopkataloga Id: 001138378
Gailīte, Mārīte. Dārzs iesācējam : no būvbedres un nezālēm līdz skaistām sakņu, 
augļu un puķu dobēm / Mārīte Gailīte ; atbildīgā redaktore Arta Ciša ; konsultante 
Sandra Ruska ; mākslinieks Oskars Stalidzāns. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 
221 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-29-215-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā apkopoti ieteikumi un padomi tiem, kuri meklē atbildes uz jautā-
jumiem, kā plānot un iekopt savu sakņu, augļu un puķu dārzu,  ierīkot siltumnīcu, ko iesākt ar 
būvgružiem, kādas nezāles, augu slimības un kaitēkļi ir jāierobežo, lai īpašums būtu skaists un 
sakopts. Pamatīgi iztirzāta zemes ielabošanas tēma, kas nākotnē nosaka katra dārza augu izvēli 
un kopšanas nosacījumus. Grāmatā izmantoti materiāli arī no tematiskā žurnāla „Padoms Rokā” 
izdevumiem.

UDK	 635(035)+634(035)

638  Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe

Kopkataloga Id: 001139064
Brusbārdis, Valters.  Bišu  saimes  piebarošana  /  Valters  Brusbārdis  ;  Latvijas 
Biškopības biedrība. — Atkārtots izdevums. — Jelgava : Latvijas Biškopības bied-
rība, 2023. — 72 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 70.-71. lpp.

A n o t ā c i j a :   Bišu saimju piebarošana ar mākslīgu barību tiek plaši izmantota dravniecībā. 
Patlaban pat visdedzīgākajam bioloģiskās biškopības piekritējam būs grūti noliegt faktu, ka dro-
šu un kvalitatīvu bišu saimes pārziemošanu garantē vienīgi mākslīgās barības izmantošana. Bišu 
saimju savlaicīga un kvalitatīva piebarošana nav mazāk svarīga kā varrozes ierobežošana dravā. 
Nepietiekama vai nepareizi izvēlēta barība var izraisīt bišu saimes bojāeju.

UDK	 638.144

Kopkataloga Id: 001139067
Eglīte, Ineta. Bišu produkti veselībai  :  informatīvs materiāls par bišu produk-
tiem veselības stiprināšanai / Ineta Eglīte ; Latvijas Biškopības biedrība. — At-
kārtots  izdevums. — [Jelgava]  : Latvijas Biškopības biedrība, 2023. — 32  lpp.  : 
ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 26. lpp.

A n o t ā c i j a :   Bites  ir saimēs dzīvojoši kukaiņi, kuru daudzveidīgā produkcija — medus, 
propoliss, ziedputekšņi, bišu maize, vasks un citi produkti — izmantojama cilvēka uzturam un 
veselības stiprināšanai. Biškopības produktiem  ir  labas ārstnieciskās  īpašības,  tie  ir dabīgi un 
augstvērtīgi.

UDK	 638.16/.17

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138979
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138378
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139064
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139067


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

28

655  Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. 
Grāmattirdzniecība

Kopkataloga Id: 001137848
Mellupe, Anita. „Likteņstāstu” laiks, 1988-2023 : grāmata par grāmatām un grā-
matniekiem / Anita Mellupe ; māksliniece Irēna Ansava. — Limbaži : [Anita Mel-
lupe], 2023. — 299, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 31 cm. — ISBN 978-
9984-819-20-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šajā grāmatā autore apkopojusi grāmatu apgāda „Likteņstāsti” 35 darbības 
gadu devumu kā nesenās vēstures apliecinājumu, balstoties personiskajā pieredzē, laikabiedru 
atmiņās un fiksētās vēstures liecībās.

UDK	 655.41(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137848


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

29

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001138842
Kukaine, Jana.  Feministiskā  māksla  postsociālismā:  viscerālās  estētikas  per-
spektīva : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda iegūšanai no-
zarē: mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra, apakšnozare: mākslas teorija / Jana 
Kukaine ; darba zinātniskā vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; darba recenzen-
ti: Dr.art. Stella Pelše, Dr.philol. Sandra Meškova, Dr.phil. Igors Gubenko ; dizains: 
Elīna Brasliņa  ;  Latvijas Mākslas  akadēmija = Feminist Art  in Postsocialism:  a 
Perspective of Visceral Aesthetics : doctoral thesis summary for a Ph.D. degree in 
music, visual arts, and architecture, sub-field: art theory / Jana Kukaine ; scientif-
ic supervisor Dr.habil.phil. Māra Rubene ; reviewers: Dr.art. Stella Pelše, Dr.philol. 
Sandra Meškova, Dr.phil. Igors Gubenko ; English language editor Jānis Frišvalds ; 
graphic design: Elīna Brasliņa ; Art Academy of Latvia. — Rīga : Latvijas Mākslas 
akadēmija, 2022. — 71 lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934630002. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām. — ISBN 978-9934-541-99-5 (brošēts).
UDK	 7:141.72(043.2)

Kopkataloga Id: 001136022
Kukaine, Jana.  Feministiskā  māksla  postsociālismā:  viscerālās  estētikas  per-
spektīva  :  promocijas  darbs  zinātnes  doktora  (Ph.D.)  grāda  iegūšanai  nozarē: 
mūzika, vizuālā māksla un arhitektūra, apakšnozare: mākslas teorija = Feminist 
Art in Postsocialism: a Perspective of Visceral Aesthetics : doctoral thesis / Jana 
Kukaine ; zinātniskā vadītāja Dr.habil.phil. Māra Rubene ; Latvijas Mākslas aka-
dēmija. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2022. — 1 tiešsaistes resurss (233 lp., 
PDF) : ilustrācijas ; 4,72 MB. — Bibliogrāfija: 193.-221. lp.
UDK	 7:141.72(043.3)

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001138962
Horsta, Karīna. Architect Ernests Štālbergs (1883-1958) : doctoral thesis sum-
mary for Ph.D. degree in music, visual art and architecture, sub-field: art history 
and theory / Karīna Horsta ; scientific supervisor Dr.habil.art. Eduards Kļaviņš ; 
reviewers: Dr.habil.art. Ojārs Spārītis, Dr.arch. Jānis Lejnieks, Ph.D. Mart Kalm ; 
translation into English: Stella Pelše ; Art Academy of Latvia. — Riga : Art Acade-
my of Latvia, 2023. — 83 lpp. : faksimils, ilustrācijas, portrets ; 21 cm. — Resursā 
uzrādīts  arī  elektroniskā  izdevuma  ISBN  9789934630040. —  ISBN  978-9934-
630-05-7 (brošēts).
UDK	 72.071.1(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001138917
Horsta, Karīna. Architect Ernests Štālbergs (1883-1958) : doctoral thesis sum-
mary  for  Ph.D.  degree  in music,  visual  art  and  architecture,  sub-field:  art  his-
tory  and  theory  /  Karīna  Horsta  ;  scientific  supervisor  Dr.habil.art.  Eduards 
Kļaviņš ; reviewers: Dr.habil.art. Ojārs Spārītis, Dr.arch. Jānis Lejnieks, Ph.D. Mart 
Kalm ; translation into English: Stella Pelše ; Art Academy of Latvia. — Riga : Art 
Academy of Latvia,  2023. — 1  tiešsaistes  resurss  (85  lp., PDF)  :  faksimils,  ilus-
trācijas,  portrets  ;  2,30  MB. —  Resursā  uzrādīts  arī  iespiestā  izdevuma  ISBN 
9789934630057. — ISBN 978-9934-630-04-0 (PDF).
UDK	 72.071.1(474.3)(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138842
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001136022
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138962
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138917


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

30

Kopkataloga Id: 001138957
Horsta, Karīna.  Arhitekts  Ernests  Štālbergs  (1883-1958)  :  promocijas  darba 
kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai nozarē „Mūzika, vizuālās 
mākslas un arhitektūra”, apakšnozare: vizuālo mākslu vēsture un teorija / Karīna 
Horsta ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.art. Eduards Kļaviņš ; oficiālie recenzenti: 
Dr.habil.art. Ojārs Spārītis, Dr.arch.  Jānis Lejnieks, Ph.D. Marts Kalms  ; Latvijas 
Mākslas akadēmija. — Rīga : Latvijas Mākslas akadēmija, 2023. — 80 lpp. : faksi-
mils, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934630033. — ISBN 978-9934-630-02-6 (brošēts).
UDK	 72.071.1(474.3)(043.2)

Kopkataloga Id: 001138967
Horsta, Karīna.  Arhitekts  Ernests  Štālbergs  (1883-1958)  :  promocijas  darbs 
zinātnes doktora  (Ph.D.) grāda  iegūšanai nozarē  „Mūzika, vizuālās mākslas un 
arhitektūra”, apakšnozare: vizuālo mākslu vēsture un teorija / Karīna Horsta ; zi-
nātniskais vadītājs Dr.habil.art. Eduards Kļaviņš ; Latvijas Mākslas akadēmija. — 
325 lp. : faksimili, ilustrācijas, plāni, portreti, tabulas ; 31 cm + pielikums (sējums, 
250 lp.). — Bibliogrāfija: 296.-325. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu 
valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 72.071.1(474.3)(043.3)

Kopkataloga Id: 001129968
Profesora Ivara Strautmaņa piemiņas izstāde (2022 : Rīga, Latvija). Profe-
sora Ivara Strautmaņa piemiņas izstāde : RTU Arhitektūras fakultāte, 12.10.2022.-
16.12.2022.  /  sastādītāja  un  redaktore,  izstādes  kuratore Velta Holcmane  ; ma-
ketētāja  Paula  Lore  ;  Rīgas  Tehniskā  universitāte.  —  [Rīga]  :  Rīgas  Tehniskā 
universitāte, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (28 lp., PDF) : ilustrācijas ; 8,2 MB. — 
ISBN 978-9934-22-897-1 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Izstāde  ir  veltījums  ilggadējam  RTU  profesoram  un  arhitektam  Ivaram 
Strautmanim (1932-2017) viņa 90. dzimšanas dienā. Izstādē skatāms I. Strautmaņa radošais man-
tojums — skices, projekti, akvareļi, grafikas, grāmatas un citi materiāli. Līdzās arhitekta praksei 
viņu vienmēr interesējusi arhitektūras filozofija un māksla. Profesors  ir veicis pētījumus arhi-
tekta veidotās telpiskās uztveres laukā, kā arī izveidojis arhitektūras un tēlniecības sintēzes teo-
rētiskās pamatnostādnes. I. Strautmani pazina arī kā talantīgu grafiķi, kura rokraksts izceļas ar 
lakoniskām līnijām un izcilām perspektīvām.

UDK	 72.071.1(474.3)(083.824)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001138787
Bērziņš, Dainis. Pasteļi un haikas / Dainis Bērziņš ; grāmatas vāka un grāmatas 
dizaina autore Vita Lēnerte ; pēcvārds: Ojārs Spārītis. — [Rīga] : [Dainis Bērziņš], 
[2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-
23-860-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā skatāmi 100 pasteļu, kas tēlo Latvijas ainavu, debesis, ūdeņus, me-
žus un pļavas gadalaiku mainīgumā. Katru zīmējumu papildina īsa, bezatskaņu trīsrinde jeb ja-
pāņu haika. Grāmatu autors veltījis savas dzīvesbiedres, arhitektes Benitas Bērziņas piemiņai.

UDK	 75.04(084.1)+821.174-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138957
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138967
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129968
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138787


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

31

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001138172
Avetisjans, Georgs. Motherland. Far Beyond the Polar Circle = Мать-Земля. Да-
леко за полярным кругом = Mātes zeme. Tālu prom aiz polārā loka / Georgs 
Avetisjans,  fotogrāfijas,  teksts,  dizains  ;  tulkojums: Aļona Ridannika,  Zane Vol-
kinšteine,  Inta  Nīlsena,  Maksims  Orlovs,  Olga  Pētersone,  Sandra  Ņedzvecka  ; 
teksta  rediģēšana: Aļona Ridannika, Lelde Beņķe, Tatjana Odiņa. —  [Talsu no-
vads] : Milda Books, [2023]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.)  :  faksimili,  ilustrā-
cijas  ;  ietvere 29×24×5 cm + pielikumi (4 brošūras,  1 mape). — Georga Avetis-
jana darbu triloģijas 2. daļa  ; 1. daļa „Homeland = Dzimtene” (2018). — Ietverē 
arī brošūra: Memories about Siberia by Valija Kampins = Воспоминания Валии 
Кампины о Сибири = Valijas Kampiņas atmiņas par Sibīriju (29 nenumurētas 
lpp. ; 13 cm) ; Новости Игарки = Igarkas ziņas (Laikraksts, 68 nenumurētas lpp. ; 
27 cm) ; Игарские новости = Igarka News (Newspaper, 79 nenumurētas lpp.  ; 
27 cm) ; Коммунист заполярья (Avīze, 40 lpp. ; 26 cm) ; mape ar materiāliem 
(27 cm) — fotogrāfijas, vēstules, „personīgās lietas” materiāli, karte, „Instrukcija 
par pretpadomju elementu deportācijas procedūru Lietuvā, Latvijā un Igaunijā” 
u.c. — Teksts paralēli angļu, krievu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-8748-
4-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šis ir stāsts par pilsētu, kas reiz celta uz padomju ieslodzīto kauliem, pilsētu, 
kurā dzīvoja daudzi deportētie latvieši — Igarku, kas atrodas Sibīrijā, Krievijā. Grāmatas veidoša-
nai mākslinieks pievērsies, personisku iemeslu vadīts — Igarkā 1952. gadā dzimusi viņa mamma, 
bet 1941. gadā izsūtītā vecmāmiņa Milda Markuse izsūtījumā pavadījusi veselus 15 savas dzīves 
gadus.  Izpētes procesā  iepazīti  arī daudzi  citu Sibīrijas ģimeņu stāsti,  no kuriem daļa  iekļauti 
grāmatā. Fotogrāmata „Motherland. Far Beyond the Polar Circle” ir otrā daļa triloģijā, kurā dziļi 
personiskā un autobiogrāfiskā skatījumā autors centies atklāt „Dzimtenes”, „Tēvzemes” un „Mā-
tes zemes” jēdzienu un nozīmi.

UDK	 77.04(474.324)(084)+94(474.3)”1941”-054.74(093.3)+ 
	 +323.28(47+57)(093.3)

791  Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)

Kopkataloga Id: 001138373
Spoto, Donalds. Odrija Hepbērna. Apburošā / Donalds Spoto ; no angļu valodas 
tulkojis Armīns Voitkāns ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redak-
tore Elīna Kokareviča  ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane  ;  Induļa Martinsona 
vāka  mākslinieciskais  noformējums. —  Rīga  :  Latvijas  Mediji,  [2023]. —  366, 
[1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Bibliogrāfi-
ja: 363.-[367.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Enchantment: the Life of Audrey Hep-
burn. — ISBN 978-9934-29-211-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Odrijas Hepbērnas vārds neprasa skaidrojumu. Viņa ir viena no 20. gadsimta 
populārākajām aktrisēm, kas pasaulei zināma kā elegances un stila ikona. Viņas filmas „Romas 
brīvdienas”,  „Brokastis Tifānijā”,  „Sabrina” un citas  ir  leģendāras un vairāku skatītāju paaudžu 
iemīļotas. Savas neparastās dzīves laikā Odrija spējusi skart sirdis visā pasaulē un Donalda Spoto 
biogrāfija liek vēlreiz iemīlēties šajā apburošajā aktrisē, atklājot daudz satraucošu detaļu ne tikai 
par viņas karjeru, bet arī privāto dzīvi.

UDK	 791.635-055.2(410)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138172
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138373


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

32

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001138370
AmandaJ-Art. Life in a Fearsome World / AmandaJ-Art. — [Talsi] : [Amanda Ke-
tija Jēkabsone], [2022]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 23 cm. — 
ISBN 978-9934-23-678-5 (brošēts).
UDK	 82-312.5:741+741.52

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001138318
Ветры  подтверждения. —  [Rīga]  :  [Rīgas  Bahai  ticības  draudze],  [2023]. — 
80 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: 
Cali, Colombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Breezes of Confirma-
tion.
UDK	 81’24(075)

Kopkataloga Id: 001138328
Идти прямой стезей. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 79 lpp. : 
ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: Cali, Co-
lombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Walking the Straight Path.
UDK	 81’24(075)

Kopkataloga Id: 001138316
Источник радости. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 56 lpp. ; 
28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Cali, Colombia : DL Publicacio-
nes. — Oriģinālnosaukums: Wellspring of Joy.
UDK	 81’24(075)

Kopkataloga Id: 001138356
Полагаясь на силу слова. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 
110 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots no spāņu valodas. — Oriģinālizdevums: 
Cali, Colombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: El poder de la palabra.
UDK	 81’24(075)

Kopkataloga Id: 001138302
Привычки  упорядоченного  ума.  —  [Rīga]  :  [Rīgas  Bahai  ticības  draudze], 
[2023]. — 47 lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: 
Cali, Colombia  : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Habits of an Orderly 
Mind.
UDK	 81’24(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138370
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138318
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138328
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138316
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138302


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

33

Kopkataloga Id: 001138304
Проблески  надежды.  —  [Rīga]  :  [Rīgas  Bahai  ticības  draudze],  [2023].  — 
51 lpp.  :  ilustrācijas  ; 28 cm. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālizdevums: 
Cali, Colombia : DL Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: Glimmerings of Hope.
UDK	 81’24(075)

Kopkataloga Id: 001138323
Человеческий храм. — [Rīga] : [Rīgas Bahai ticības draudze], [2023]. — 60 lpp. : 
ilustrācija ; 28 cm. — Tulkots izdevums. — Oriģinālizdevums: Cali, Colombia : DL 
Publicaciones. — Oriģinālnosaukums: The Human Temple.
UDK	 81’24(075)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001137870
Randela, Katrīna.  Kāpēc bērnu  grāmatas  jālasa  arī  tad,  kad  esam  tik  veci  un 
gudri / Katrīna Randela ; no angļu valodas tulkojusi Renāte Punka ; literārā kon-
sultante Inga Karlsberga ; mākslinieciskais noformējums: Elizabete Laura Pun-
ka. — [Rīga]  :  Jānis Roze, [2023]. — 47,  [1]  lpp.  ;  17 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Why You Should Read Children’s Books, Even Though You are so Old and Wise. — 
ISBN 978-9984-23-948-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šajā esejā autore uzrunā pieaugušos  lasītājus,  atgādinot,  ka  laba bērnu  li-
teratūra nav domāta tikai un vienīgi bērniem — tajā mīt brīnums, kas atsevišķos dzīves brīžos 
nepieciešams arī mums, pieaugušajiem, tā spēj sapurināt, bagātināt, mierināt. Katrīna Randela 
ielūkojas bērnu literatūras vēsturē, atklāj šī žanra specifiku un aicina ļauties tā burvju spēkam un 
lasīt — nu jau pieaugušo acīm.

UDK	 821.111-4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001138342
Īstone, B. B. 44 nodaļas par 4 vīriešiem / B.B. Īstone ; no angļu valodas tulkojusi 
Lilija Berzinska ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Renāte 
Kārkliņa ; Daniela Medina vāka mākslinieciskais noformējums ; maketētāja Baiba 
Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 334, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: 44 Chapters About 4 Men. — ISBN 978-9934-29-203-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir smieklīgs, erotisks un ārkārtīgi atklāts stāsts, kā sieviete spēj pie-
šķilt dzirksteli attiecībās. „Vairākus gadus es mēģināju uzlabot mūsu seksa dzīvi, tomēr ar laiku 
padevos un nolēmu sākt rakstīt slepenu dienasgrāmatu. Iespējams, mans apburošais un ar cipa-
riem apsēstais vīrs nav bijis spējīgs sniegt man tādu pašu kaisli, kādu saņēmu no tetovētajiem un 
testosterona pārbagātajiem bijušajiem mīļākajiem. Ja jau nākotnē man šāda kaisle vairs nespīd, 
tad es vismaz varu par to rakstīt, vai ne tā? Bet zini ko? Vīrs atrada manu dienasgrāmatu… iedves-
mojās un sāka rīkoties”.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138304
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138323
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137870
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138342


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

34

Kopkataloga Id: 001138748
Konelijs, Maikls. Tuksneša zvaigzne  : romāns / Maikls Konelijs  ; no angļu va-
lodas  tulkojusi Liene Akmens  ;  redaktore Liene Rozenberga  ; maketētājs  Igors 
Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 445 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: 
Desert Star. — ISBN 978-9934-25-094-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Harijam Bosam gadiem nav izdevies atklāt noziegumu — kāds psihopāts ir 
nogalinājis veselu ģimeni un joprojām atrodas uz brīvām kājām. Kādreizējā kolēģe Renē Balāra 
piedāvā Bosam iesaistīties nupat atjaunotajā neatklāto lietu izmeklēšanas vienībā kā brīvprātīga-
jam. Tādējādi viņš varētu izmantot Losandželosas policijas pārvaldes resursus arī tā nozieguma 
atklāšanā, kas joprojām nedod viņam mieru.

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001137805
Tailers, Olivers. Dusošā Pērlīte / Tailers Olivers ; ilustrējusi Gita Treice ; tulko-
jums: Renāte Punka ; literārā konsultante Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, [2023]. — 37 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Tulkots no angļu 
valodas. —  Oriģinālnosaukums:  The  Slumbering  Pearl. —  ISBN  978-9984-23-
919-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dziļi  tirkīzzilās  jūras dzīlēs mājo Pērlīte. Un, kad viņa guļ, notiek kaut kas 
pavisam  brīnišķīgs  un  noslēpumains…  Dusošajai  Pērlītei  sapņos  rādās  Visums.  Ir  tikai  viena 
problēma — par spīti nogurumam, Pērlīte negrib aizmigt un cenšas palikt nomodā. Vai pārējie 
jūras iemītnieki palīdzēs iemidzināt Pērlīti, lai viņa varētu sapņot par Visumu? Jo, ja viņa nesap-
ņos, nekā nebūs — arī mūsu ne. Visi vecāki pazīst cīņu, kad bērns ir noguris, bet negrib aizmigt. 
Grāmatā šī mūžsenā cīņa pārtop liriskā pasakā, pārceļot  lasītāju aizraujošajā Pērlītes un viņas 
draugu, jūras radību, zemūdens pasaulē.

UDK	 821.111(73)-93-32

Kopkataloga Id: 001138339
Torre, A. R. Baltie meli  :  romāns / A.R. Torre  ; no angļu valodas  tulkojusi Re-
nāte Kārkliņa  ;  atbildīgā  redaktore Agnese  Strazdiņa  ;  literārā  redaktore Dace 
Kraule ; maketētājs, vāka mākslinieciskais noformējums: Indulis Martinsons. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 319 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Good 
Lie. — ISBN 978-9934-29-185-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Seši nogalināti pusaudži. Apcietināts aizdomās turamais. Izmisis tēvs. Pilsētu 
ir  pārņēmušas  šausmas,  jo  cits  pēc  cita  tiek nežēlīgi  nogalināti  seši  pusaudži. Kad  septītajam 
laimējas aizbēgt, viņš kā slepkavu norāda savu dabaszinību skolotāju, kurš nekavējoties tiek ap-
cietināts, bet par skolotāja advokātu piesakās viens no nogalināto puišu  tēviem. Sabiedrība  ir 
neizpratnē, taču tēvs apgalvo, ka skolotājs nav vainīgs. Vai tēvam izrādīsies taisnība? Vai arī viņš 
grasās attaisnot sava dēla slepkavu un pakļaut pilsētu briesmām?

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001137787
Auere, Margita. Kurš pirmais? / Margita Auere ; ar Ninas Dullekas ilustrācijām 
un vāku ; no vācu valodas tulkojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Dace 
Lāže. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 177, [5] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
(Maģisko  zvēru  skola  /  Margita  Auere  ;  5).  —  Oriģinālnosaukums:  Top  oder 
Flop!. — ISBN 978-9984-23-946-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī skola glabā noslēpumus! Tas, kuram palaimējas, iegūst sev labāko draugu 
pasaulē — maģisko zvēru. Zvēru, kas prot runāt. Priecīgs satraukums Ziemakmens skolā: mis 
Kornfīldas klase piedalīsies populārajā TV šovā „Kurš pirmais?” un sacentīsies veiklībā un gud-
rībā ar komandu no Berlīnes. Sanācis vesels pulks līdzjutēju, to vidū arī jaunie maģiskie zvēri: 
apķērīgais žurkulēns Kūpers un veiklais šimpanze Tingo. Sākas tiešraide, taču cīņa nešķiet īsti 
godīga, Ziemakmens komanda nemitīgi zaudē… Kā tas var būt?! Vai maģiskie zvēri noskaidros, 
kas par lietu?

UDK	 821.112.2-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138748
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138339
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137787


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

35

Kopkataloga Id: 001139361
Bolmane, Sabīne. Mazais Susuriņš iet skolā / Sabīne Bolmane ; Kerstinas Šēnes 
ilustrācijas  ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva  ; redaktore Margita 
Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 77, [3] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Es 
lasu ar prieku). — Oriģinālnosaukums: Der kleine Siebenschläfer kommt in die 
Schule. — ISBN 978-9934-31-668-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mazais Susuriņš ir ļoti satraukts, jo ir viņa pirmā skolas diena. Un viņš nav 
vienīgais, kurš šodien tā jūtas. Kopā ar savu labāko draugu pelīti un līdz malām pilnu gardumu 
tūtu Susuriņš dodas uz Meža skolu. Tur viņus jau gaida skolotāja Pūces kundze. Mazais Susuriņš 
un pelīte iepazīstas ar citiem dzīvnieku mazuļiem un uzzina, ko katrs prot vislabāk.

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001137771
Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts / Ingo Zīgners ; no vācu valodas tul-
kojusi Inga Karlsberga ; literārā konsultante Ildze Jurisone. — Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, [2023]. 

Dēkpilnais pārgājiens. — 68, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģinālnosau-
kums:  Der  kleine  Drache  Kokosnuss.  Schulausflug  ins  Abenteuer. —  ISBN 
978-9984-23-945-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Doties skolas pārgājienā uz Milzu sēņu ieleju Kokosriekstam nav ne mazākā 
prieka: dabaszinātņu skolotājs doktors Puķkāposts droši vien atkal gari un plaši runās par izmi-
rušajiem augiem. Taču, kad tētis Magnuss  ieminas par troļļiem, kas tur dzīvojot, mazais pūķis 
iedegas ziņkārē. Varbūt pārgājiens nemaz nebūs tik garlaicīgs? Un tik tiešām — pūķu bērniem 
miera nav ne mirkli, jo piedzīvojums seko piedzīvojumam!

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001137772
Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts pie dinozauriem /  Ingo Zīgners  ; no 
vācu valodas  tulkojusi  Inga Karlsberga  ;  literārā konsultante  Ildze  Jurisone. — 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 68, [3] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Der kleine Drache Kokosnuss bei den Dinosauriern. — ISBN 978-
9984-23-956-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kokosrieksts, Matilde un Oskars sēž pie ugunskura un spriež, kuri ir visbries-
mīgākie dzīvnieki pasaulē. Kokosrieksts kaut kur  lasījis, ka bīstamākie plēsēji, kas  jelkad stai-
gājuši pa Zemes virsu, ir karaliskie tiranozauri, bet Oskars uzskata, ka salīdzinājumā ar aszobu 
pūķi tiranozaurs ir tīrā niecība. Tā kā Kokosriekstam pieder lāzerfāzers, kas ļauj ceļot laikā, to 
var pārbaudīt — un draugi dodas meklēt dinozaurus, kas dzīvojuši Pūķu salā pirms 65 miljoniem 
gadu. Sākas neticami piedzīvojumi…

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.5  Norvēģu literatūra

Kopkataloga Id: 001139354
Pīrss, Bobijs. Viljams Ventons un centrifugālā katastrofa / Bobijs Pīrss ; no nor-
vēģu valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 173, [1] lpp. ; 21 cm. — (Viljams Ventons / Bobijs Pīrss ; 6). — Ori-
ģinālnosaukums: Sentrifugalkatastrofen. — ISBN 978-9934-31-736-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Lai izglābtu visas pasaules nākotni, Viljamam Ventonam jāatrisina pašas ze-
meslodes kods. Un viņam tas jāpaveic vienam. Bet vai viņš spēs uzvarēt Ābrahama Tallija ārprā-
tīgo ļaunumu? Atklājot patiesību par to, kas īstenībā ir zemeslode, iespaidīgi noslēdzas viena no 
mūsdienu populārākajām bērnu grāmatu sērijām.

UDK	 821.113.5-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139361
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137771
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137772
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139354


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

36

Kopkataloga Id: 001139356
Pīrss, Bobijs. Viljams Ventons un haosa paralizators / Bobijs Pīrss ; no norvēģu 
valodas tulkojusi Marta Roķe ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 181, [1] lpp. ; 21 cm. — (Viljams Ventons / Bobijs Pīrss ; 5). — Oriģināl-
nosaukums: Kaosparalysatoren. — ISBN 978-9934-31-585-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dezinformācijas centram uzbrūk, un Blenda Zeinomore ir iedarbinājusi ār-
kārtējus drošības pasākumus. Jaunajiem sargobotiem ir sejas atpazīšanas un virsskaņas dzirdes 
funkcija, un tiem nepaslīd garām itin nekas. Nav iespējams zināt, kam var uzticēties, un Viljams 
ir nonācis īpaši lielās briesmās. Vai viņam izdosies nogādāt koda piramīdu drošībā, kamēr nav 
par vēlu? Šīs  aizraujošās  sērijas piektajā grāmatā  tiek atklāti pagātnes noslēpumi, pārbaudīta 
draudzība un cīņa pret ļaunajiem lurīdija spēkiem ir sīvāka nekā jebkad.

UDK	 821.113.5-93-32

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001137997
Jonesko, Ežēns. Piezīmes par un pret / Ežēns Jonesko ; no franču valodas tul-
kojusi Agnese Kasparova ;  literārā konsultante Dace Kraule ; mākslinieks Aldis 
Aleks  ; maketētāja  Ilze Reitere  ;  [ievads]: Ph.D.  Ieva Rodiņa. — [Rīga]  : Omnia 
mea, [2023]. — 291  lpp.  ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Notes et contre-notes. — ISBN 978-9934-
8856-6-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Krājumā apkopoti svarīgākie Jonesko teksti, kuros dramaturgs dalās domās 
par autoru, tā misiju, par mākslu un rakstniecību kopumā, par avangardu, mūsdienu teātri, sa-
vām lugām, par kritiku, attieksmi pret to, velkot paralēles ar citiem mākslas veidiem, par kritikas 
neiespējamību, ilustrējot to ar dzīviem piemēriem, par valodas krīzi un valodu kā modernu kara 
metodi, par subjektīvo, objektīvo, par aplamo un vienlaikus patieso. Šo uzskaitījumu varētu tur-
pināt nebeidzami — tik aptverošas ir autora piezīmes par un pret. Pēc Jonesko vārdiem, rakst-
nieka darbs ir nevis vēstīt, bet jautāt. Viens jautājums noved pie nākamā. Atbildes visbiežāk nav 
rodamas, bet jautājumi liek domāt, un tas ir svarīgi, lai apjaustu savu vietu pasaulē.

UDK	 821.133.1-4

Kopkataloga Id: 001137796
Tvila, Karīna. Tasirtikaicilvēciski : romāns / Karīna Tvila ; no franču valodas tul-
kojusi Inta Šmite ; literārā konsultante Renāte Punka ; mākslinieks Aigars Ozo-
liņš. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 269, [3] lpp. ; 22 cm. — Nosaukumā 
visi vārdi attēloti vienā virknē. — Oriģinālnosaukums: Les choses humaines. — 
ISBN 978-9984-23-951-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Fareli ir skaisti un bagāti un viņiem ir ietekme un vara — Žans Farels ir ie-
vērojams televīzijas žurnālists, sieva Klēra ir intelektuāle un esejiste, pārliecināta feministe. Dēls 
Aleksandrs ir izskatīgs, sportisks, daiļrunīgs, studē prestižā Amerikas universitātē. Varētu šķist, 
ka tā ir ideāla ģimene. Taču kādu rītu pie durvīm klauvē policija — jauna sieviete iesniegusi ap-
sūdzību par izvarošanu, un, kad tiesas mehānisms sāk apdraudēt iesaistīto karjeras un likteņus, 
ģimenes glancētajā sociālās dzīves fasādē parādās bīstamas plaisas.

UDK	 821.133.1-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139356
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137997
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137796


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

37

821.134.2(82)  Argentīniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001139348
Basterrika, Agustina. Izsmalcināta gaļa : romāns / Agustina Basterrika ; no spā-
ņu valodas  tulkojis Edvīns Raups  ;  redaktore Elīna Vanaga. — Rīga  :  Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 190, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Cadáver exquisito. — 
ISBN 978-9934-31-738-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Piepeši parādījies nāvējošs vīruss, kas uzbrucis dzīvniekiem, neatgriezeniski 
maina pasauli — notiek mērķtiecīga zvēru, lopu un to mazuļu izkaušana, viņu gaļu vairs nedrīkst 
izmantot pārtikā. Valdība jaunajiem apstākļiem stājas pretī ar baisu lēmumu: tiek atļauta cilvēku 
gaļas audzēšana, pavairošana, nokaušana un apstrāde. Kanibālisms ir legalizēts, sabiedrība tiek 
sašķelta divās lielās grupās: tie, kuri ēd, un tie, kurus apēd. Krīga saldētavas galvenais menedžeris 
Markoss Teho ir šaubu mākts birokrāts. Dienā, kad viņš saņem dāvanā pārtikai audzētu sievieti, 
iekāre viņa smadzenēs ievelk vēl vienu draudīgu grumbu, kas noved pie slepenas sabiedrībā pie-
ņemto normu pārkāpšanas. Šajā mulsinošajā distopijā — tikpat brutālā, cik izsmalcinātā, tikpat 
alegoriskā, cik reālistiskā — Agustinas Basterikas daiļdarba satriecošais spēks aicina uz pārdo-
mām par dzīvi, kuru dzīvojam šodien.

UDK	 821.134.2(82)-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001138746
Буйлов, Анатолий. Веление времени : стихотворения / Анатолий Буйлов ; 
в авторской редакции. — Рига : [Anatolijs Builovs], 2022. — 428 lpp. : ilustrāci-
jas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-9066-1-9 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001138721
Буйлов, Анатолий. Непокой души : стихотворения / Анатолий Буйлов ; в 
авторской редакции. — Рига : [Anatolijs Builovs], 2022. — 452 lpp. : portreti ; 
18 cm. — ISBN 978-9934-9066-2-6 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1

Kopkataloga Id: 001138742
Буйлов, Анатолий.  Опасная  действительность  :  стихотворения  /  Ана-
толий Буйлов ; в авторской редакции. — Рига : [Anatolijs Builovs], 2023. — 
436 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — ISBN 978-9934-9066-3-3 (iesiets).
UDK	 821.161.1-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139348
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138746
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138721
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138742


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

38

Kopkataloga Id: 001138700
Гусев, Игорь. Прогулки с Игорем Гусевым / автор-составитель Игорь Ни-
колаевич Гусев  ; дизайнер-макетировщик Андрей Эдуардович Макеев. — 
Рига : Zoriks, 2023.

Часть 2, Сокровенное… : история родного города через личные воспоми-
нания. — 375 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — (Klio, серия). — 
(История Риги и окрестностей / Игорь Гусев). — ISBN 978-9934-8028-8-1 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā autors stāsta par savu bērnību un par tikšanos ar neparastiem cil-
vēkiem, kuru liktenis krustojās ar viņa likteni. Autors cenšas lasītājam nodot visu gadu gaitā pie-
redzēto mirkļu dziļumu un emocionālo bagātību.

UDK	 821.161.1(474.3)-94

Kopkataloga Id: 001138719
Эвина, Лариса.  Вероника.  Исповедь  влюбленной  :  роман  /  Лариса  Эви-
на ; редактор Александр Геронян ; художник Мария Бакуш ; предисловие: 
Анатолий Буйлов ; макет: Янис Блумс. — Рига : [Larisa Evina], 2023. — 215, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-859-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Romāns par nelaimīgu mīlestību, kas varonei sagādā tik daudz ciešanu — 
meitenes bieži iemīlas „sliktajos puišos”, kuri dara sliktas lietas un domā tikai par sevi. Izgājusi 
cauri visiem pārbaudījumiem un pazemojumiem, Veronika kā Fēnikss atdzimst no jauna. Meite-
ne atrod spēku glābt sevi, savu dvēseli, savus ideālus. Dzīve turpinās…

UDK	 821.161.1(474.3)-31

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001138380
Dmuhovskiene, Rasa.  Skudriņa Kāpēcīte / Rasa Dmuhovskiene  ; mākslinieks 
Gintars Jocjus ; tulkojusi un atdzejojusi Jana Egle ; atbildīgā redaktore Līva Kuk-
le ; literārā redaktore Līva Vecvagare ; maketētāja Daina Vīķele. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2023].

4. grāmata. — 47, [1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm. — Oriģinālnosaukums: Skruz-
dėliukas Nežiniukas. 4 knyga. — ISBN 978-9934-29-212-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kurš ir visātrākais kukainis pasaulē? Kāpēc mārītes nesadzīvo ar skudrām, 
un kam ir tūkstoš acu? Uzzini un iepazīsti meža dzīvniekus kopā ar lasītāju iemīļoto Skudriņu 
Kāpēcīti! „Skudriņas Kāpēcītes” grāmatas sniedz atbildes uz jautājumiem, kā arī rosina zinātkāri 
izpētīt un atklāt vēl vairāk.

UDK	 821.172-93-32

Kopkataloga Id: 001137781
Zīle, Kotrīna. Dvēsele  sviestmaižu kārbiņā  :  ne pārāk baisi  pastāsti  / Kotrīna 
Zīle, [teksts un ilustrācijas] ; no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; literārā 
redaktore Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 151, [8] lpp. : 
ilustrācijas  ;  21  cm. — Oriģinālnosaukums:  Siela  sumuštinių dėžutėje. —  ISBN 
978-9984-23-932-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Kotrīna Zīle, dažādu būtņu pārstāve presei, ir radījusi 10 šermulīgus pastās-
tus par notikumiem, kas tikpat labi būtu varējuši atgadīties arī tavās mājās, pagalmā vai skolā. 
Autore pati apgalvo, ka šo tekstu sarakstīšanu iedvesmojuši bērnībā dzirdētie tēta stāsti un ne-
gaidītas sastapšanās ar būtnēm. Ja lasot liksies, ka nez kas kvern paslēpies skapī vai naktīs stāv uz 
balkona, ja pumpuru vietā izaugs nadziņi, bet draugam no mutes piepeši izlidos bite — saglabā 
mieru. Un nepabrauc garām īstajai autobusa pieturai!

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138700
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138719
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138380
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137781


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

39

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001137834
Atbalss : dzeja / Anastasija Jankevica, Kristīne Kalniņa ; makets: Renārs Reinis 
Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 177 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-131-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1(082)

Kopkataloga Id: 001138166
Avetisjans, Georgs. Motherland. Far Beyond the Polar Circle : diary entries, De-
cember 12, 2019 — January 20, 2020 / Georgs Avetisjans, writing, design. — [Tal-
su novads] : Milda Books, [2023]. — 71 lpp. ; 15 cm. — ISBN 978-9934-8748-5-7 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata  ir stāsts par ceļojumu uz Sibīrijas ziemeļiem tālu aiz polārā  loka, 
kur caur dokumentu pētniecību un vietējo atmiņām atklājas Staļina represijās izsūtīto ģimeņu 
un vietējo iedzīvotāju stāsti. Grāmata ir ceļojums laikā ar mērķi izprast pagātnes tumšākos no-
slēpumus.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001137644
Avetisjans, Georgs. Motherland. Far Beyond the Polar Circle : diary entries, De-
cember 12, 2019—January 20, 2020 / Georgs Avetisjans, writing, design. — [Talsu 
novads] : Milda Books, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (98 lp., PDF) : ilustrācijas ; 
29,00 MB. — ISBN 978-9934-8748-6-4 (PDF).
UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001138108
Ābele, Inga. Lidijas ziediņi : Lidijas Lasmanes atziņu dārzs / pierakstījusi un sa-
kārtojusi Inga Ābele ; vēstures konsultante Inese Dreimane ; redaktore Dace Spa-
rāne-Freimane ; Jāņa Esīša dizains ; Gundegas Kārkliņas makets. — Rīga : Dienas 
Grāmata, [2023]. — 165, [2] lpp. : portrets ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla  fonda  atbalstu. — Vāka  noformējumā  izmantota  Ievas  Jurjānes 
glezna „Nātres”. — ISBN 978-9934-595-87-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Lidija Lasmane-Doroņina,  latviešu disidente un PSRS okupācijas  laika pre-
tošanās kustības dalībniece, četrpadsmit no savām jubilejām piedzīvoja padomju cietumos un 
lēģeros. Gara spēks un mīlestība pret savu tautu Lidijai pēc izciestajiem pazemojumiem ļāva at-
griezties brīvā valstī un ar uzviju svinēt Dievu, Latviju un kuplo mazbērnu pulku, ar katru savu 
soli, ar katru stāstu aizlūdzot par tiem, kuri neatgriezās no kara lauka, lēģeriem un izsūtījumiem. 
Dzīvot, lai izstāstītu, — tāda ir Lidijas sūtība, tāpat kā saulrieta skaistums vēsta par bijušo dienu.

UDK	 821.174-84

Kopkataloga Id: 001137822
Ceļoties augšup : dzeja / Inta Freiberga, Dace Laksberga ; makets: Renārs Reinis 
Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 231 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-30-130-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata ir veltījums skolotājas Intas Freibergas piemiņai. Šajā grāmatā sa-
stopas māmiņas Intas un meitas Daces pārdomas un atziņas.

UDK	 821.174-1(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137834
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138166
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137644
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138108
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137822


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

40

Kopkataloga Id: 001137842
Elizabete. Agape / Elizabete ; vāka dizains un makets: Agnese Piļāne. — Auleja : 
Ezerrozes grāmatas, 2023. — 235 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Dzeja latviešu un 
latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-9934-30-097-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Agape” — mīlestībā radīts, ar mīlestību piepildīts dzejas krājums. Domāts 
tiem, kuri runā sirds valodā, jo sirds valoda ir mīlestības valoda.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001138801
Elsbergs, Jānis. Bez variantiem : dzeja / Jānis Elsbergs ; redaktors Guntars Go-
diņš ; māksliniece Anna Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2023]. — 97, [3] lpp. : ilus-
trācijas ; 20 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
Vāka noformējumā izmantotas Annas Aizsilnieces gleznas: „Vībotnes kārta” (Nr.1 
un Nr.4, 2022) un „Zeme” (2022). — ISBN 978-9934-612-22-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Jānis Elsbergs piektajā dzejas krājumā sava liriskā varoņa pārdzīvojumus at-
klāj ar vēl nebijušu godīguma pakāpi. Dzejnieks bieži tveras pie ironijas, bet tā ir tikai bezjēdzīga 
slēpšanās, kad atklāts jau ir viss. Šajā dzejā ir izmisums, alkas, skumjas, kritiens pilnīgā tumsā, 
bet tad — atkalatgriešanās pie cerības un mīlestības.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001137808
Ivanovska, Vineta. Šantāža ar nazi : maigais trillera romāns / Vineta Ivanovska ; 
makets: Renārs Reinis Veldre ; ilustrācija: Perchik. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, 
[2023]. — 226, [3] lpp. : ilustrācija ; 21 cm. — ISBN 978-9934-30-120-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Dārta Kļaviņa, balzama rūpnīcas direktore,  laimīgi precējusies ar  izskatīgo 
aktieri  Igoru. Dzīve rit mierīgi, bez  īpašiem sarežģījumiem. Līdz kādā tumšā vakarā Dārtai uz-
brūk svešinieks, kurš, pieliekot naža asmeni pie kakla, pavēl izpildīt visas viņa prasības. Ja Dārta 
nepaklausīs, tad… dzīvība ir apdraudēta. Viņa spiesta pakļauties šantāžista vēlmēm un iegribām. 
Kas ir šis svešinieks? Cik tālu un dziļi tīsies viņa šantāžas tīkls? Kāds ir uzbrucēja mērķis? Kādas 
jūtas pārņem Dārtu? Naids, riebums, bezspēcība… Varbūt šīm sākotnēji negatīvajām emocijām 
lemts pāraugt neprātīgā mīlestībā? Cik grūtu un smagu iekšējo cīņu ar sevi un savām jūtām Dār-
tai nāksies izcīnīt?

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001139037
Janovskis, Gunars. Nams Slokas ielā : romāns / Gunars Janovskis ; Ingus Feld-
maņa vāka grafiskais noformējums ; atbildīgā redaktore Liene Zundure ; make-
tētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 230, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-
9934-20-645-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Nams Slokas ielā 15 bija piecstāvu. Tur dzīvoja desmit ģimenes. Pagrabā — 
sētnieks. Jumtā — gleznotājdarbnīca. Vairums ģimeņu tālāk par labrītu nedraudzējās, ja neskaita 
5. un 6. dzīvokli. Varbūt tāpēc, ka abām bija vairāki bērni. Katrai zēns un meitene pusaudžu gados 
un puika un skuķis, kuri tikai rudenī sāks iet skolā. Olgas ielas skolā, ko pa vecam dēvēja arī par 
Ļermontova skolu. Mantojums no krievu laikiem. Nepagāja ne ilgi, un viens otru sāka pazīt arī 
pārējie. Viņi  satikās kāpnēs, veikalā,  tramvaja pieturā. Dažus saveda kopā gadījums.” Tā sākas 
Gunara  Janovska  romāns,  kura darbība norisinās pagājušā  gadsimta  trīsdesmito  gadu nogalē. 
Romāns stāsta par kaimiņu savstarpējām attiecībām vienas vasaras laikā, kā arī par katra it kā 
ikdienišķo un vienmuļo, bet tomēr krāsaino ikdienu.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137842
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138801
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137808
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139037


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

41

Kopkataloga Id: 001138334
Judina, Dace. Bez nožēlas  : romāns / Dace Judina ; autores redakcijā  ; atbildī-
gā  redaktore  Linda Kusiņa-Šulce  ; maketētājs,  vāka mākslinieciskais  noformē-
jums: Arturs Nīmanis. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 348, [3] lpp. : portrets ; 
21 cm. — (Izmeklē Anna Elizabete / Dace Judina  ; deviņpadsmitā grāmata). — 
Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934292019. — ISBN 978-
9934-29-200-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mežāju pagastā cits pēc cita notiek  trīs asinis stindzinoši noziegumi. Pieci 
upuri — četri jaunieši un skolas direktore. Internetā mākslai veltītās vietnēs tiek nopludinātas 
gleznaini uzņemtas upuru fotogrāfijas, kas atgādina kadrus no filmām. Aizdomas krīt uz Kaķīša 
audžudēlu Uģi… Lielajā Mājā tikmēr nomainās vadība. Atklājas, ka jaunais šefs ir Kārļa Basa jau-
nības drauga Podziņa dēls, pulkvedis Edgars Poga, kuru ietekmīgais tēvs vadījis augšup pa karje-
ras kāpnēm. Nelāgu pārsteigumu iznāk piedzīvot arī no profesora Mihailova puses. Satriekti par 
agrāko draugu dubultspēli, Miks Kaķītis ar komandu atstāj dienestu. Tikmēr Anna Elizabete, ba-
roneses Annas Rozes iedrošināta, piekrīt kā konsultante pievienoties filmas „Gadsimta ķēriens” 
uzņemšanas grupai Francijā.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001139357
Klīdzējs, Jānis. Cilvēka bērns / Jānis Klīdzējs ; vāka dizaina autors Mārtiņš Plot-
ka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 300, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-
653-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Romāna centrā 20.  gs.  30.  gadu Latgales  lauku  sēta ar  tās  ļaudīm,  sadzīvi, 
cilvēku attiecībām, darba ikdienu, tradīcijām, priekiem un bēdām. Tā ir vide, kurā ir spēcīga ticība 
un paļāvība Dievam. Šo dzīvi lauku vidē Latgalē lasītājs skata cilvēka bērna Bonifācija, saukta par 
Boņu vai Boņuku, acīm. Boņuks ir septiņgadīgs zēns, kurš iepazīst pasaules dažādību, cilvēku at-
tiecību samezglojumus un līdzdzīvo dažādiem notikumiem, kuros gan pats nereti ir arī iesaistīts. 
Romānā savirknēti Boņa darbi un nedarbi, sapņi un pārdzīvojumi, domas un jūtas.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001139042
Knesis, Ainars. nespēlētie teksti / Ainars Knesis, teksts, vāka grafiskais nofor-
mējums ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Ju-
mava, [2023]. — 79, [1] lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem 
sākumburtiem. — ISBN 978-9934-20-639-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Paskatījos. Atvēru, ieskatījos… Sāku pa vienam lasīt un sajutu, atcerējos, aiz-
domājos, pasmaidīju, paskumu, atkal pasmaidīju, sagaršoju, saklausīju… Vārdos izteikta sajūtu 
kolekcija, kas pārsteidz ar savu smalkumu un personiskumu. It kā tas būtu noticis arī ar mani! Arī 
man taču ir bijušas līdzīgas domas, pēkšņi tverti mirkļi un noskaņas. Lasot sajutu arī tikko jau-
šamu pašironiju, kas humoram piešķir patīkamu „rūgtumiņu”. Arī visjautrākajā komēdijā mēdz 
nobirt pa asarai, un tā tam jābūt!” — teic aktieris Gundars Āboliņš.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001138376
Kovaļova, Lelde. Aizdomas : romāns / Lelde Kovaļova ; atbildīgā redaktore Linda 
Kusiņa-Šulce ; mākslinieks Emīls Garjānis ; literārā redaktore Evita Mamaja ; ma-
ketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 282, [1] lpp. ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā  izdevuma ISBN 9789934291999. — 
ISBN 978-9934-29-198-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Adelīnas Meieres slepkavība šokēja visus mazpilsētas iedzīvotājus. Līdz šim 
drošajā apkārtnē slepkavību neviens pat neatminējās. Pagāja gads, un vainīgais netika notverts. 
Varbūt viņš bija kaimiņš, veikala pārdevējs vai kāds nejaušs garāmgājējs. Tomēr ar laiku viss no-
klusa un nozuda aizmirstības miglā. Līdz dienai, kad apritēja gads kopš notikušā, un atkal pamo-
dās aizdomas. Romāns liek mocīties aizdomās, kuras nepamet lasītāju līdz pat pēdējām lappu-
sēm. Stāsts, kas aicina uzdot jautājumus par cilvēka un dzīvnieka lomu šajā pasaulē.

UDK	 821.174-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138334
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139357
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001139042
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138376


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

42

Kopkataloga Id: 001138377
Krēsliņa, Zane. Man, lūdzu, espreso, kruasānu un laimīgu dzīvi! : romāns / Zane 
Krēsliņa  ; Beatrises Birinas vāka  ilustrācija un mākslinieciskais noformējums  ; 
atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Emma Daudzvārde ; maketē-
tāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 303 lpp. ; 21 cm. — 
ISBN 978-9934-29-208-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Lilijai ir viss, ko varētu vēlēties — darbs, mīlošs vīrs un drošība, tomēr viņa 
nejūtas laimīga. Lilija apšauba savu laulību, darbs nav sapņa piepildījums un psihoterapijas dīvā-
nā pavadīts vairāk laika, nekā gribētos atzīt. Taču kādu dienu zīmīga sapņa iespaidā Lilija izlemj 
aiziet no darba un doties uz Franciju. Tur viņa nonāk pie negaidītām atbildēm par sevi, laimīgu 
dzīvi un attiecībām. Lilija ne tikai apgūst izslavētās franču virtuves noslēpumus, bet arī mācās 
pārvarēt šaubas un uzdrīkstēties noticēt. Tomēr — vai viņa būs gatava pārmaiņām, ko šis ceļo-
jums atnesīs? Grāmata, kas mudinās sakravāt koferus un doties ceļā!

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001138982
Krutins, Voldemārs. Trakās jaunības memuāri : biogrāfisks romāns ar īstenības 
motīviem / Voldemārs Krutins ; Ingus Feldmaņa vāka grafiskais noformējums ; li-
terārais redaktors Andris Dzenis ; atbildīgais redaktors Miks Niedra ; maketētājs 
Ivars Vimba. — Rīga : Liegra, [2023]. — 141, [2] lpp., 24 nenumurētas lpp. ielīmes : 
ilustrācijas, portreti ; 25 cm. — ISBN 978-9934-628-01-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Tik atklātu un neizskaistinātu lauku jaunieša cīņu par izdzīvošanu un savu 
vietu dzīvē lielā pilsētā, kā to savas dienasgrāmatas lappusēs apraksta autors, sen nebiju lasījusi. 
Var  tikai apbrīnot viņa drosmi un atklātību. Tur aprakstīts smags darbs,  izpriecas, kādas vien 
var būt jauna cilvēka dzīvē. Tik intensīvi dzīvot var tikai jaunībā. Tāda ir bijusi skaudrā padomju 
laika īstenība! Pazīstu autoru kā radošu personu, kurš ne tikai raksta grāmatas, bet arī glezno, 
interesējas par vēsturi. Prieks, ka viņš ir saskatījis mērķi — radīt skaistumu.” (Maira Veisbārde).

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001137809
Markovskis, Dainis. Ināriņa / Dainis Markovskis ; vāka ilustrācija: Ilze Kup ča-
Ziemele ; makets: Renārs Reinis Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
152 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-30-122-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Visam  ir  savs  laiks un sava nozīme. Savs  laiks darbam un  labdarībai,  savs 
laiks dziesmai un sapņiem, savs laiks vēsturei un atmiņām. Grāmatā ogrēniete Ināra Klintsone, 
savulaik populārās un iecienītās Ogres kafejnīcas „Pie Zelta liepas” vadītāja un šefpavāre, dalās 
atmiņās par saviem zelta gadiem, dzīvojot, strādājot, dziedot, kalpojot. Grāmatas autors ir Ināras 
dēls Dainis Markovskis, kurš grāmatā apkopojis mammas pierakstus, intervijas, paša un draugu, 
un kolēģu atmiņas.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001137832
Marts, Andris.  Aizbēdzis  mīlestībā  /  Andris  Marts  ;  makets:  Renārs  Reinis 
Veldre. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 148 lpp. ; 22 cm. — Vāka nofor-
mējumā izmantota Ludviga Bērziņa glezna „Dvēseles kausēšana”. — ISBN 978-
9934-30-127-8 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001138382
Nihnidoviča, Evita. Pirts pasakas bērniem / Evita Nihnidoviča ; ilustrējusi Elīna 
Veinberga. — [Rīga] : McĀbols, 2023. — 32, [3] lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — (Pirts 
sērija bērniem / Evita Nihnidoviča). — ISBN 978-9934-23-794-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata aicina mazos lasītājus iegrimt pasaku pasaulē, kas ir citādāka, nekā 
parasti — katra no 6 pasakām piedāvā ne tikai burvīgu stāstu, bet arī noskaņojumu un notiku-
mu, kas saistīts ar pirtiņu. Pasakas atklāj bērniem, ka pirts nav tikai ēka ar baseinu un saunām, 
bet gan gadu tūkstošiem kopta tradīcija, kurai ir savi noslēpumi, rituāli un maģiskā burvestību 
pasaule.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138377
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138982
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137809
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137832
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138382


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

43

Kopkataloga Id: 001137862
Ogriņš, Andris. par bites tiesu / Andris Ogriņš ; māksliniece Elīna Brasliņa ; re-
daktors Kārlis Vērdiņš. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 76, [3] lpp. : ilus-
trācijas ; 19 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — 
ISBN 978-9984-23-955-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Andra Ogriņa astotais dzejoļu krājums turpina dzejniekam raksturīgās tēmas 
un motīvus: visuma rašanās un pastāvēšanas mītu, cilvēka dzīves jēgas meklējumus, eksistences 
pamatu celšanu un noārdīšanu, spilgtu mūsdienu urbānās vides atspoguļojumu, gara un matēri-
jas attiecības u.c. Caur dūmakainu sapņa un tumsas poētiku dzejnieka „es” tiecas ieausties mūžī-
bas audeklā, salikt pasaules mozaīku, mīlēt un būt mīlētam, atrast savu vietu akmens pilsētā, pār 
kuru plešas bezgalība.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001137816
Šrēdere, Loreta. Klejojošās nakts domas : veltījums tiem, kuriem ir grūti naktī 
atrast iekšējo mieru / Loreta Šrēdere. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 
208 lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-126-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Autore saka: „… man pašai nebija ne jausmas, ko rakstu. Galvenā doma bija 
dabūt visu, kas sakrājies, ārā, un šim mērķim šī kolekcija ir kalpojusi godam. Visiem, kas šo izla-
sījuši, novēlu paņemt līdzi tikai savu interpretāciju, jo dienas beigās nevienai citai galvā maisīties 
nevajadzētu ļaut”.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001137839
Vērdiņš, Andris. Taureņi / Andris Vērdiņš ; ilustrācijas: Inese Lielpētere ; ma-
kets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]. — 101 lpp. : ilustrāci-
jas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-30-128-5 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001138329
Zīle, Monika. Mētelis ar sudrablapsu / Monika Zīle ; māksliniece Nataļja Kuga-
jevska ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; literārā redaktore Dzintra Zālī-
te ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 285, 
[2] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-29-209-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Monikas Zīles stāsti ir kā spogulis, kurā raibu personāžu plejādē varam nevil-
šus pamanīt arī paši sevi. Stāstu kopsaucējs un atslēga ir mīlestība — gan romantiska un koķeta, 
gan dzirkstoša kā kāzu šampanietis, gan skumji neatbildēta vai pat tikai iztēlota. Un kur tad vēl 
dīvainie notikumi, kuros stāstu varoņi pamanās iekulties! Cik gan daudziem puišiem draudzeņu 
raksturu pārbauda nevis paša mamma, bet gan… mājas poltergeists? Vai bieži gadās tikt turētam 
aizdomās par dārza rūķu masveida zādzību? Un pat ar labākajām draudzenēm nemaz tik bieži 
neapspriežam ārpuslaulības sakaru pieredzi…

UDK	 821.174-31

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001137792
Hinrikusa, Kadri. Zilonis / Kadri Hinrikusa ; ilustrējusi Kadi Kurema ; no igauņu 
valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; literārā redaktore Santa Liģere-Butāne. — 
Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2023]. — 69, [3] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Elevant. — ISBN 978-9984-23-947-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kertai šķiet, ka viņa nekur neiederas. Attiecības ar klasesbiedriem nevarētu 
saukt par izcilām — meiteni vai nu ķircina, vai nosoda par labām sekmēm mācībās. Arī mājās 
neklājas labāk — tētis nav sajūsmā, ka viņai grāmatas un lasīšana patīk labāk nekā matemātika 
un datori, bet mamma, izdzirdot par Kertas problēmām, tikai nopūšas. Viendien, kad skolā gājis 
pavisam nelāgi, Kerta  iepazīstas ar sparīgu horvātu meiteni Luciju, kas palīdz apjaust, ka tieši 
tādas meitenes kā Kerta ir īstas draudzības vērtas.

UDK	 821.511.113-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137862
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137816
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137839
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138329
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137792


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

44

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001138423
Llama, Laura. Milkshake / story & illustrations by Laura Llama. — [Cēsis] : [Sava 
grāmata], [2023]. — 83 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — ISBN 978-9934-
625-18-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī ir ilustrēta grāmata ar unikālu stāstu, kas apvieno humoru ar asprātīgām 
ilustrācijām.

UDK	 82-93

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138423


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

45

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

908  Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte

Kopkataloga Id: 001138375
Vorpe, Linda. Viņpus upes. Abrene atmiņu stāstos / Linda Vorpe ; zinātniskais 
redaktors Kaspars Zellis ; māksliniece Aija Andžāne ; valodas konsultante Lau-
ra Melne  ;  literārā redaktore  Juta Valdmane  ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikma-
ne. — Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 334, [1] lpp. : ilustrācijas, kartes, portreti ; 
21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrā-
fija: 333.-[335.] lpp. — Teksts latviešu un latgaliešu rakstu valodā. — ISBN 978-
9934-29-187-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Tie ir 18 stāsti par teritoriju, kas mūsdienās kļuvusi par zaudētās zemes sim-
bolu — Abreni: Abrenes (Jaunlatgales) pilsēta un seši Abrenes (Jaunlatgales) apriņķa austrumu 
pagasti — Kacēnu, Upmales, Linavas, Purvmalas, Augšpils un Gauru pagasts. Bijušo abreniešu 
atmiņas skar ikdienas dzīvi, sabiedrību, attiecības un izvēles. Izdevumu papildina fotogrāfijas no 
abreniešu un viņu radinieku personīgā arhīva, kā arī no muzeju un arhīvu krātuvēm.

UDK	 908(474.38)(093.3)

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001138974
Eberhards, Guntis. Mans ceļš — no Nigras līdz Daugavai / Guntis Eberhards ; 
sastādītāja un redaktore Ieva Zarāne ; bibliogrāfijas sastādītāja Sandra Fomina ; 
vāka dizainu un maketu veidojusi Baiba Lazdiņa ; priekšvārds: Oļģerts Nikode-
mus. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 207, [1] lpp., 31 nenumurēta lpp. 
ielīmes  :  faksimili,  ilustrācijas,  portreti  ;  25  cm. — Grāmatai  ir digitāls papild-
saturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — Bibliogrāfija:  180.-204.  lpp. un personu 
rādītājs: 205.-207. lpp. — ISBN 978-9934-36-009-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata  ir profesora Gunta Eberharda atmiņu un  faktu apkopojums visas 
dzīves garumā, jau no pirmajiem soļiem tēva mājās Ziemeļvidzemē nelielās Nigras upītes krastā, 
no vidusskolas laika līdz studiju gadiem P. Stučkas Latvijas Valsts universitātē un darba gaitām 
pēc augstskolas absolvēšanas. Vairāk nekā 40 gadus profesora Gunta Eberharda darba gaitas ir 
bijušas saistītas ar Latvijas Universitāti. Izcila zinātnieka un pedagoga grāmatu ar interesi lasīs 
ne tikai profesora studenti un kolēģi, bet arī cilvēki, kuriem interesē Latvijas un Latvijas sabied-
rības vēsture. Lasot grāmatu, atklāsies daudzi agrāk nezināmi un arī varbūt zināmi, bet piemirsti 
notikumi. Grāmatu papildina vēsturiski fotoattēli, profesora dzīves faktu apkopojums un biblio-
grāfija.

UDK	 91(474.3)(092)

Kopkataloga Id: 001129096
Ländliches Leben : Produkthandbuch 2022 : Estland, Finnland, Schweden, Lett-
land. — [Ogres novads] : [Lauku Ceļotājs], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (133 lp., 
PDF) : ilustrācijas, kartes ; 26,74 MB. — ISBN 978-9934-606-34-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Rokasgrāmatas mērķis ir palīdzēt ceļotājiem un ceļojumu rīkotājiem atklāt 
lauku galamērķus Somijā,  Zviedrijā,  Igaunijā un Latvijā. Piedāvājums  „Lauku dzīvesveids”  ļauj 
tūristiem iepazīt mūsdienu dzīvi un cilvēkus laukos, apmeklējot ārpilsētas tūrisma galamērķus ar 
spilgtu identitāti. Tas ir stāsts par dzīves stilu, kas izmaina ierastos priekšstatus par laukiem un 
veido jaunu lauku vidi, apvienojot tradicionālās un mūsdienu vērtības. Viesiem ir iespēja iepazīt 
dzīvi mazpilsētās,  lauku saimniecībās un uzņēmumos kopā ar vietējo cilvēku, vērojot  ikdienas 
norises vai iesaistoties tajās visdažādākajās jomās, piemēram, dārza veidošana un kopšana, mūs-
dienu dizaina amatniecība, veselīga pārtika,  inovatīvu produktu ražošana, arhitektūra un vide, 
zaļais dzīvesveids.

UDK	 913(474.3)(036)+913(474.2)(036)+913(480)(036)+913(485)(036)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138375
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138974
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129096


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

46

Kopkataloga Id: 001129143
Rural  Lifestyle  :  product  manual  2022  :  Estonia,  Finland,  Sweden,  Latvia.  — 
[Ogres novads] : [Lauku Ceļotājs], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss (133 lp., PDF) : 
ilustrācijas, kartes ; 27,53 MB. — ISBN 978-9934-606-22-9 (PDF).
UDK	 913(474.3)(036)+913(474.2)(036)+913(480)(036)+913(485)(036)

Kopkataloga Id: 001129098
Rural Lifestyle : プロダクトマニュアル 2022 : エストニア, フィンランド, スウェーデ
ン, ラトビア. — [Ogres novads] : [Lauku Ceļotājs], [2022]. — 1 tiešsaistes resurss 
(133 lp., PDF) : ilustrācijas, kartes ; 28,38 MB. — Teksts japāņu valodā. 
UDK	 913(474.3)(036)+913(474.2)(036)+913(480)(036)+913(485)(036)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001138697
Гусев, Игорь Николаевич. Прогулки с Игорем Гусевым / редактор-соста-
витель Игорь Николаевич Гусев ; научный консультант Эрик Адольфович 
Жагарс ; дизайнер-макетировщик Андрей Эдуардович Макеев. — Издание 
исправленное и дополненное. — Рига : Zoriks, 2022.

Часть первая. — 480 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 24 cm. — 
(Klio, серия). — (История Риги и окрестностей / Игорь Гусев). — ISBN 
9789984394893 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Grāmata stāsta par Rīgas agrīnās pagātnes svarīgākajiem notikumiem, par 
nozīmīgākajiem tās vēstures un kultūras pieminekļiem. Darbā izmantoti reti materiāli un foto-
grāfijas, daudzas no kurām nav publicētas vairāk nekā simts gadus.

UDK	 94(474.362.2)

Kopkataloga Id: 001137300
Гущин, Виктор. История Елгавы, 1795-1917 : очерки истории города в рас-
сказах  для  детей  и  взрослых  /  Виктор  Гущин  ;  обложка:  Влад  Богов. — 
Рига : Балтийский центр исторических и социально-политических иссле-
дований, 2023.

Часть 2, Елгава в истории Российской империи, 1795-1917. Книга 1, От во-
царения Павла I до Отечественной войны 1812 года, 1796-1812. — 159 lpp. : 
faksimili, ilustrācijas, portreti, tabula ; 25 cm. — „Елгаве-800, 1226-2026”—
[1.]  lpp. — Bibliogrāfija: 153.-156.  lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-
9934-9024-5-1 (iesiets).

UDK	 94(474.334.2)

Kopkataloga Id: 001137301
История Елгавы, 1795-1917 : очерки истории города в рассказах для детей и 
взрослых / Виктор Гущин, Эдгар Умбрашко ; обложка: Влад Богов. — Рига : 
Балтийский  центр  исторических  и  социально-политических  исследова-
ний, 2023.

Часть 2, Елгава в истории Российской империи, 1795-1917. Книга 3, „Гро-
за двенадцатого года…”. — 351 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 
25 cm. — „Елгаве-800, 1226-2026”—[1.] lpp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs. — ISBN 978-9934-9024-6-8 (iesiets).

UDK	 94(474.334.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129143
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129098
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138697
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137300
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001137301


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 14, 16.–31. jūlijs

47

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001124802
Riekstiņš, Jānis. Padomju impērijas koloniālā politika un Latvijas kolonizācija, 
1940-1990 / Jānis Riekstiņš ; zinātniskie redaktori: Pārsla Eglīte, Juris Prikulis ; 
makets, dizains: E Forma. — Rīga : Latvijas okupācijas izpētes biedrība, 2022. — 
200 lpp. : diagrammas, tabulas ; 20 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-8363-5-0 (brošēts) ; ISBN 9789934836381 (kļūda).

A n o t ā c i j a :   Vēsturnieks  J. Riekstiņš monogrāfijā parādījis,  ka Latvijas kolonizācija no-
tikusi kā ar neierobežotās stihiskās migrācijas, tā arī, un it  īpaši, ar organizētās migrācijas pa-
līdzību un mērķtiecīgu atvaļināto PSRS militārpersonu iepludināšanu Latvijā. Svarīgs koloniālā 
režīma nostiprināšanas faktors ir bijusi arī vietējo nacionālo kadru „iztīrīšana” un pārkrievošana. 
Liela vieta monogrāfijā ierādīta to nepelnīto privilēģiju atklāšanai un analīzei, kādas PSRS Minis-
tru padomes, PSKP CK, kā arī citu centrālo iestāžu lēmumiem tolaik bija piešķirtas kā civilajiem 
kolonistiem, tā arī atvaļinātajiem PSRS militāristiem.

UDK	 94(474.3)”1940/1990”

Kopkataloga Id: 001138790
Подлубный, Виктор. Гобелен у лукоморья / Виктор Подлубный ; литера-
турный редактор Татьяна Самуленкова ; дизайн: Николай Тихонов. — Рига : 
ECO BUS, 2023. — 383 lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 27 cm. — ISBN 
978-9934-23-888-8 (iesiets).
UDK	 94(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124802
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001138790

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	159.9 Psiholoģija
	17 Morāles filozofija. Ētika. Praktiskā filozofija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	338 Ekonomiskais stāvoklis. Ekonomiskā politika. Pārvalde un plānošana ekonomikā. Ražošana. Pakalpojumi. Cenas
	338.43 Lauksaimniecības ekonomika. Pārtikas ražošanas ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	37 Izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	394 Sabiedriskā dzīve, svētki
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	51 Matemātika
	53 Fizika
	57 Bioloģijas zinātnes kopumā
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	630 Mežsaimniecība
	633/635 Atsevišķi kultūraugi. Dārzkopība
	638 Kukaiņu un citu posmkāju turēšana, audzēšana un aprūpe
	655 Poligrāfiskā rūpniecība. Iespiešana. Izdevējdarbība. Grāmattirdzniecība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	791 Kinematogrāfija. Filmas (kinofilmas)
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.5 Norvēģu literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.134.2(82) Argentīniešu literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	908 Areāla izpēte. Apvidus/vietas izpēte
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

